
Július 30-án, vasárnap az RMGE Maros szervezete az Együtt Nyá-
rádkarácsonyért Egyesülettel közösen hagyományos aratóünnep-
séget szervezett Nyárádkarácson és Folyfalva határában. A 
rendezvényt negyedik alkalommal szervezték meg a község-
ben.  

A hagyományteremtő és -őrző szándékkal szervezett aratóünnep tu-
lajdonképpen azokat az időket idézi, amikor a faluban nagy ünnepnek 
számított az aratás kezdete, és ilyenkor kalákát is szerveztek a gazdák. 

Nemcsak gazdasági, hanem közösségépítő esemény is volt. A rendezvény 
egyre népszerűbb – mondta Fazakas Miklós, a Romániai Magyar Gazdák 
Egyesülete Maros szervezetének elnöke –, hiszen egyre többen bekap-
csolódnak. Az idén mintegy 200-an vonultak ki a mezőre, főleg fiatalok, 
akik közül sokan székely ruhába öltözve tisztelték meg a rendezvényt. 
„A búza az élet ígérete, és jó az, ha a fiatalok is érzik ennek a súlyát, hi-
szen a gazdálkodó munkájának megbecsüléséről, értékéről is szól a ren-
dezvény, és nem utolsósorban a mindennapi kenyér tiszteletéről, amely 
hosszú út után kerül az asztalra” – tette hozzá az elnök.  

Aljasok hallgatása 
Újabb vérfagyasztó botránytól hangos az országos (és nem csak) 

sajtó, és ezúttal a hírek középpontjában a hozzánk pár kilométerre 
eső Marosbárdos áll. Eddig valószínűleg szinte mindenki számára 
világossá vált, hogy milyen borzalmak történtek az ott lévő, egyesü-
leti alapon működtetett gondozási központban; hogy a voluntari-i 
ügy után az ország megannyi hasonló létesítményébe kiszálló ható-
ságok csak többszöri ellenőrzést követően – és akkor is telefonos be-
jelentés alapján – bukkantak rá az alagsorban elrejtett, iszonyatos 
körülmények között tengődő súlyosan fogyatékos személyekre; és 
hogy csak a lélekszámot feltüntető adatok összeegyeztethetetlenségét 
követően találták meg azt a további két személyt, akik egy kilincs 
nélküli, elbarikádozott ajtó mögötti sokadik, szellőzés és napfény 
nélküli helyiségben feküdtek egy ágyon. Önkéntelenül is felmerül az 
emberben a kérdés: miféle állat lehet az, akinek erről tudomása van, 
de nem tesz ellene semmit? Miféle állat lehet az, aki az egyesület 
által működtetett otthont igazgatta? És miféle állatok lehetnek azok, 
akiket nemrég letartóztattak az ügyben? Van közöttük egy fehérnép 
is: az egyesület elnöke, aki a Marosvásárhelyi Megyei Kórház al-
kalmazottja. A másik két gyanúsított? Nos, ők az Országos Börtön-
igazgatóság alkalmazottai, az egyikük rendőr. Az egyesület 
alelnöke? A Maros Megyei Szociális és Gyermekvédelmi  Igazgató-
ság munkatársa. A törvény, a szociális és gyermekvédelem  
hű bajnokai, az elesettek és betegek védelmezői!  

(Folytatás a 3. oldalon)

2023. augusztus 2., szerda 
LXXV. évfolyam  
174. (21445.) sz.  
Ára: 4 lej  
(előfizetőknek 1,88 lej) 

Mindhárom vádlott 
fellebbezett 
A marosbárdosi hátrányos helyzetű 
személyek gondozására hivatott ott-
honban felgöngyölített súlyos vétsé-
gek, a beutaltakkal szembeni 
embertelen bánásmód miatt, amely or-
szágszerte óriási felháborodást keltett, 
a Maros Megyei Törvényszék három 
személy 30 napra szóló előzetes letar-
tóztatását rendelte el.  

____________2. 
Augusztus elseje a 
román hegyimentő 
szolgálat napja  
Maros megyében az önkéntesekkel 
együtt közel százan teljesítenek szol-
gálatot a Speciális Barlangi és Hegyi-
mentő Szolgálatnál, amelyet az erre 
vonatkozó jogszabálynak megfelelően 
a Maros Megyei Tanács működtet.  

____________2. 
11. római fesztivál  
Az idén inkább a rurális, vagyis vidéki 
és népi hagyományok felelevenítésére 
helyezik a hangsúlyt, de természete-
sen nem maradnak el a már megszo-
kott, római kort idéző programpontok, 
és a ferences kolostor udvara is meg-
elevenedik.  

____________4. 
Sikeres volt  
a Nyárádmente 
Fesztivál 
 A programkínálat változatos volt, a 
helyszínek sora is bővült, így már csak 
a látogatón múlott, hogy mit keresett 
és minek örvendett leginkább a több-
napos kavalkádban. A szervezők sze-
rint egyre nő a rendezvény 
népszerűsége. 

____________7. 

Kaáli Nagy Botond 

Vajda György 

Fotó: RMGE Maros

Hagyományőrző ünnepséggel 

Elkezdődött az aratás  

(Folytatás a 6. oldalon)

Az Optika Optofarm folytatja akcióját  

nyugdíjas ügyfelei számára:  
50%-os kedvezménnyel 

kaphatók a közellátó műanyag monofokális  lencsék  
 augusztus 31-ig.  

Keressen minket  
Marosvásárhelyen, Szászrégenben és Szovátán! 

Előjegyzésért hívja a 0265-212-304-es telefonszámot!  



 

IDŐJÁRÁS 
Zivatar lehetséges 
Hőmérséklet: 

max. 26 0C 
min. 13 0C

Ma LEHEL, holnap  
HERMINA és HARMAT napja. 
HERMINA: a német Hermann – 
hadi férfi – női változata. 
HARMAT: magyar eredetű ke-
resztnév.

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. augusztus 1.

1 EUR 4,9334 
1 USD 4,4964

100 HUF 1,2687
1 g ARANY 282,9456

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

Átadták a paniti tájházat 
Megújult a mezőpaniti százéves tájház épületegyüttese. A 
beruházást uniós és helyi forrásból finanszírozta a polgár-
mesteri hivatal. Az épületet átadták, a továbbiakban beren-
dezik – adta hírül közösségi oldalán Bodó Előd Barna, 
Mezőpanit polgármestere. 

Mesedélután a könyvtárban 
A Maros Megyei Könyvtár gyermekrészlegén augusztus 3-
án, csütörtökön 18 órától mesedélutánt tartanak 5–12 éves 
gyermekeknek. Az együttlét alatt kézműves-foglalkozásra 
és játszásra is sor kerül. 

Színházi előadások Szovátán 
A Sándor Művészeti és Oktatási Egyesület szervezésében 
zajló Rengeteg Film, Színház Fesztivál keretében augusz-
tus 4–12. között színházi előadásokat láthat a szovátai kö-
zönség, és filmvetítésekre is sor kerül. 4-én, pénteken 11 
órától Bagossy László A sötétben látó tündér című meséjét 
játsszák a Domokos Kázmér Művelődési Házban, 19 órától 
ugyanitt Petőfi János vitézének egyedi feldolgozása látható. 
5-én, szombaton 19 órától Szemerédi Bernadett zenés est-
jére kerül sor a Petőfi parkban, 21 órától pedig Babits Mi-
hály Jónás könyve című színművét mutatják be a Sándor 
János villában. 9-én, szerdán 21 órától itt a Hyppolit, a lakáj, 
10-én, csütörtökön 21 órától A tizedes meg a többiek című 
filmet vetítik. 11-én, pénteken 21 órától az István, a király 
című film látható a Sándor János villában. 12-én, szomba-
ton 19 órától a Rengeteg Színház diáktábora résztvevőinek 
bemutatója lesz a villában. 

Diákbérletek a nyári szünidőben 
A Marosvásárhelyi Közszállítási Vállalat tájékoztatja a diá-
kokat és egyetemistákat, hogy a vakációban is ingyenesen 
utazhatnak a helyi közszállítási járműveken, az e célra ki-
bocsátott igazolvánnyal. Az utazási igazolványok a Mihai 
Eminescu Művelődési Háznál – Nicolae Grigorescu utca 
19. szám – igényelhetők. Nyitvatartás a nyári szünidőben: 
minden hétfőn 9–17 óra között. A bérletek csak a város te-
rületén érvényesek, és csak azok a diákok igényelhetik, 
akik marosvásárhelyi lakcímmel rendelkeznek. Az igazol-
vány kiváltásához személyazonossági igazolvány másolata 
(a 14 évet betöltötteknek), keresztlevél és a szülő személy- 
azonossági igazolványának másolata (a 14 év alattiaknak), 
valamint iskolai igazolás szükséges. 

Képregénykészítésre ösztönző  
Képregény készítésére kéri fel a rajzolni szerető gyerme- 
keket és felnőtteket a Maros Megyei Múzeum csapata. A 
szervezők a múzeum három várbeli kiállításához kapcso-
lódó munkákat várnak, amelyeket egy pop-up kiállításon 
mutatnak majd be a Vásárhelyi Forgatag idején, augusztus 
25–27. között. A rajzokon nem az esztétika számít, hanem 
a történetek, gondolatok, érzések átadása, ezért akár pál-
cikaemberek vagy tintapacák is szerepelhetnek a munká-
kon, amelyek elmesélik, hogy mit gondol az alkotó az újkori 
Marosvásárhelyről, a különböző korszakok fegyverhaszná-
latáról vagy a mindent átszövő hálózatokról. A képregé-
nyekről készült fotókat augusztus 10-ig lehet beküldeni az 
istorie@muzeulmures.ro e-mail-címre. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó 

Megyei hírek 

Az Országos Hegyimentő Szol-
gálat javaslatára augusztus el-
sején tartják a román 
hegyimentő szolgálat napját. 
Azért ezen a dátumon, mert 
ilyenkor teljében van a turistai-
dény, és sajnos ebben az idő-
szakban történik a legtöbb 
baleset is a hegyekben, ezért 
szeretnék ezen a napon felhívni 
a figyelmet arra, hogy milyen 
veszélyekkel jár a barangolás, 
ha kirándulók nincsenek megfe-
lelően felkészülve.  

A természetjárás egy olyan szabad-
idős sporttevékenység, amelyre nem 
elég egy életen át készülni. Fizikailag 
és lelkileg is fel kell készülni, hogy 
hegyi túrákon, különösen a magas ge-
rinceken megfelelő biztonsággal tú-
rázzunk, hiszen gyakran változik az 
időjárás, a terepviszonyok. Nem árt bi-
zonyos mászótechnikákat, elsősegély-
nyújtási és tájékozódási készségeket 
elsajátítani, ez utóbbiakat még akkor 
is, ha már mobiltelefonon is követhe-
tőek az útvonalak, ugyanis a készülék 
lemerülése esetén segíthet, ha van 
némi földrajzi és tájékozódási képes-
ségünk. A veszélyek közül nem szabad 
figyelmen kívül hagyni a vadállatokat 
és egyes növényeket, gombákat, ame-
lyeket ha nem ismerjünk és elfo-
gyasztjuk, az akár az életünkbe is 
kerülhet. A szolgálat megalakulása óta 
a hegyimentők feladatköre a mentésen 
és a sürgősségi bevetésen kívül a turis-
taösvények, védkunyhók karbantar-
tása, felügyelete és a tájékoztatás. 

Ezért is fontos, hogy bárhol a túrák 
előtt kérdezzük meg a salvamontoso-
kat a terepviszonyokról, illetve az idő-
járásról és az esetleges alternatív 
útvonalakról, mert ezek az informá-
ciók akár életet is menthetnek. A nyári 
szolgálaton kívül a hegyimentők or-
szágszerte, így megyénkben is jelen 
vannak a sípályák környékén is,  
hogy megelőzzék a bajt, illetve  
balesetkor mielőbb ellássák a sérülte-
ket.  

Maros megyében az önkéntesekkel 
együtt közel százan teljesítenek szol-
gálatot a Speciális Barlangi és Hegyi-
mentő Szolgálatnál, amelyet az erre 
vonatkozó jogszabálynak megfelelően 
a Maros Megyei Tanács működtet. Az 
évek során sikerült megfelelő felsze-
reltséggel, a bevetésekkor használt kü-
lönleges járművekkel ellátni a 
csoportot, és a megyénkben működő 
alakulat azon kevesek közé tartozik, 
amelyek víz alatti, illetve barlangi 
mentésre is bevethetők. A hegyimen-
tők sikeresen együttműködnek a ka-

tasztrófavédelmi felügyelőséggel, és 
szükség esetén más hatóságokkal 
(mentőszolgálat, csendőrség, rendőr-
ség), hogy a feladatkörüknek megfele-
lően a legjobb szakmai tudással 
végezzék a munkájukat. Kovács Zol-
tán Róbert, az országos hegyimentő 
szolgálat alelnöke és a megyei szolgá-
lat vezetője elmondta, az idén már 86 
bevetésen vettek részt, láb-, kéz-, 
borda- és koponyatöréssel, valamint 
ficammal hoztak le sérülteket a he-
gyekből, de volt, akit pásztorkutya 
vagy vipera harapott meg, és eltévedt 
turistákat is lekísértek az útvonalról. 
Tevékenységük során igazolták, hogy 
a közösség szolgálatában álló igen 
hasznos munkát végeznek, amelyet ér-
demes megbecsülni és támogatni, 
főleg azoknak, akik kedvelik a termé-
szetjárást, a hegymászást, barlangá-
szást, hiszen sok esetben a 
szakmaiságnak köszönhetően bizton-
ságosabbá tehetik a természetjárást, a 
túrázást, sőt életeket menthetnek meg. 
Legyen kevesebb a dolguk!  

Augusztus elseje  
a román hegyimentő szolgálat napja  
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Fotó: Salvamont Mures 

A hét végén tartják Mezőpanitban a 
községi napokat. A háromnapos ren-
dezvénysorozat augusztus 4-én, pénte-
ken 21 órakor a Hadik című történelmi 
kalandfilm szabadtéri vetítésével kez-
dődik, 23 órától (szintén a szabad ég 
alatt) buli lesz. 5-én, szombaton haj-
nalban horgászverseny kezdődik, 9 
órától focikupa, 16 órától lovasbemu-
tató lesz, 17 órától sor kerül a Cross 

motoriskola bemutatójára. 18 órakor 
Pittyes2es és Gyufa lép közönség elé, 
19 órakor bormustra kezdődik, 20 órá-
tól néptáncelőadást láthatnak az egy-
begyűltek. 21 órától Szabó Előd és a 
Titán koncertezik, 22.30-tól szabadtéri 
bált tartanak, muzsikál a Kovács 
Band. 6-án, vasárnap 11 órakor ünnepi 
istentisztelet lesz, és köszöntik a köz-
ségbeli házaspárokat. 17 órától sza-

badtéri istentiszteletet tartanak, 17.30-
tól a helyi kisgyermekeket köszöntik. 
18.30-tól családi program kezdődik 
Kádár Annamáriával, 19.30-tól citera-
zene hallgatható Mezei Ildikó vezeté-
sével. 20 órakor a Maros 
Művészegyüttes lép színpadra, 22 óra-
kor a Republik koncertezik. A rendez-
vénysorozatot a 23 órakor kezdődő 
tűzijáték zárja. 

2., szerda 
A Nap kel  

6 óra 4 perckor,  
lenyugszik  

20 óra 53 perckor.  
Az év 214. napja,  

hátravan 151 nap.

Vajda György

Mezőpaniti községi napok

Mindhárom vádlott fellebbezett 
A marosbárdosi hátrányos hely-
zetű személyek gondozására hi-
vatott otthonban felgöngyölített 
súlyos vétségek, a beutaltakkal 
szembeni embertelen bánásmód 
miatt, amely országszerte óriási 
felháborodást keltett, a Maros 
Megyei Törvényszék három sze-
mély 30 napra szóló előzetes le-
tartóztatását rendelte el. 
Mindhárom vádlott megtámadta 
a törvényszék határozatát, a fel-
lebbezés eredményét öt nap 
múlva közli a törvényszék.  

A három vádlott: Păpuc Cosmin 
Ionuţ, a marosbárdosi szociális intéz-
ményt működtető Re-Min Egyesület 
elnöke, aki a marosvásárhelyi börtön 
alkalmazottja, Jolan Pascu, az otthon 
adminisztrátora, a Marosvásárhelyi 
Sürgősségi Szív-érrendszeri és 
Transzplantációs Intézet intenzív osz-

tályának ápolója, illetve Flavius Teo-
dor Pascu, a mezőbándi rendőrőrs al-
kalmazottja.  

A vádlottaknak 48 óra állt rendelke-
zésükre, hogy megfellebbezzék a tör-
vényszék határozatát. Mindhárman 
éltek a fellebbezés lehetőségével, első 
körben ketten, majd tegnap (augusztus 
elsején) a harmadik fellebbezést is ik-
tatta a Maros Megyei Törvényszék. A 
büntető törvénykönyvben foglaltak sze-
rint a vádlottak fellebbezését az iktatást 
követő 5 napon belül kell megoldani. 

Amint már a közvélemény tudomá-
sára jutott, a szervezett bűnözés és ter-
rorizmus elleni ügyészség (DIICOT) 
közleménye szerint a múlt szombaton 
őrizetbe vett, majd vasárnap előzetes 
letartóztatásba helyezett három sze-
mély 2020-ban egy emberkereskede-
lemre szakosodott bűnszervezetet 
hozott létre. Idős vagy fogyatékkal élő 
személyek kizsákmányolásából jutot-
tak anyagi haszonhoz úgy, hogy az 
egyesület pénzösszegeket kapott a 

szociális felügyelettől vagy a hozzá-
tartozóktól az áldozatok szakszerű el-
látásáért. A pénz javát a bűnszervezet 
a saját céljaira használta fel. Az ügyé-
szek szerint az egyesület által működ-
tetett intézményekben elhelyezett idős 
vagy fogyatékkal élő személyek em-
bertelen és megalázó bánásmódban 
részesültek. Fizikai és lelki bántalma-
zásnak vetették alá őket, korlátozták a 
szabadságukat, nem kaptak megfelelő 
orvosi ellátást, és nem biztosítottak 
számukra megfelelő higiéniai körül-
ményeket. A marosbárdosi gondozási 
központban történt súlyos visszaélése-
ket múlt csütörtökön a Jogi Forrásköz-
pont tárta fel. 

Az ügy kapcsán Marcel Ciolacu mi-
niszterelnök a hét végén bejelentette, 
hogy meneszti tisztségéből Mara Togă-
nel prefektust és Nicolae Florin Pălăşan 
alprefektust. Azonban erről még kor-
mányhatározat nem született. Az e heti, 
csütörtöki kormányülésen dől el, hogy 
kinek kell megválnia a tisztségétől. 

Mezey Sarolta



Igazgatóváltás  
Július 31-én nyugdíjazták Ileana Guşatut, a Maros 
Megyei Mezőgazdasági és Vidékfejlesztési Igazga-
tóság ügyvezető igazgatóját, helyét ideiglenesen Sil-
via Jude mérnök, osztályvezető vette át, aki 
valószínű, hogy hosszabb távon is az intézmény élén 
marad, amennyiben a minisztérium hivatalosan kine-
vezi majd új beosztásába.  

Halálos vasúti baleset 
Kisiklott és felborult egy vasúti munkagép a Teleor-
man megyei Roşiorii de Vede kijáratánál, egy 55 éves 
férfi életét vesztette – közölte a Teleorman megyei 
katasztrófavédelmi felügyelőség. Az állami vasúttár-
saság (CFR) tájékoztatása szerint a baleset helyszí-
nének szakaszán egy sínpáron zajlik a vasúti 
közlekedés a károk elhárításáig. A CFR közölte, hogy 
a munkagép Roşiori Nord és Atârnaţi között közleke-
dett, és Atârnaţi-nál kellett volna előre beütemezett 
munkálatokat végeznie. (Agerpres) 

Mérséklődött a munkanélküliségi ráta 
Romániában 0,1 százalékponttal, 5,4 százalékra mér-
séklődött júniusban a munkanélküliségi ráta az előző 
hónaphoz képest – közölte kedden az országos sta-
tisztikai intézet (INS). A 15 és 74 évesek körében a 
munkanélküliek számát 445 ezerre becsülte a statisz-
tikai intézet, ami 3 ezres csökkenés az előző hónap-
hoz és 7 ezres a tavaly júniusi adatokhoz viszonyítva. 
A férfiak körében 0,8 százalékponttal magasabb volt 
az állástalanok aránya a nőkhöz képest: a férfiaknál a 
mutató elérte 5,8 százalékot, míg a nőknél 5 százalék 
volt. Az INS felhívta a figyelmet a 15 és 24 év közötti 
fiatalok körében tapasztalt magas, 21,7 százalékra te-
hető munkanélküliségre. A 25 és 74 éves felnőttek kö-
rében 4,3 százalék volt az állástalanok aránya, ők 
tették ki a munkanélküliek több mint 75 százalékát. A 
júniusra vonatkozó adatok még előzetesek. (MTI) 

Meghaladta a pandémia előtti 
szintet a repterek utasforgalma 

Több mint 11,3 millió utas használta a romániai repü-
lőtereket az első fél évben, ami 26 százalékos növe-
kedés a tavalyi azonos időszakhoz képest és 5,4 
százalékkal meghaladja a világjárvány előtti év, 2019 
első hat hónapjában regisztrált utasszámot is – közölte 
kedden az Economedia.ro gazdasági portál a romániai 
repülőterek egyesületének összegzését ismertetve. A 
forgalom több mint felét a bukaresti Henri Coanda 
nemzetközi repülőtér bonyolította le, ahol 6 millió 791 
ezer utas fordult meg, túlnyomó többségük (93 száza-
lék) külföldi, míg 454 ezer utas belföldi járatokat vett 
igénybe. A második legforgalmasabb repülőtér a ko-
lozsvári volt az első fél évben 1 millió 148 ezer utassal, 
majd Jászvásár (1 millió utas) és Temesvár (620 ezer 
utas) következik a sorban. A romániai repülőtereket el-
sősorban külföldi utak lebonyolítására használták az 
utasok: ezek aránya többnyire nem – vagy csak ke-
véssel – haladta meg a tíz százalékot, egyetlen kivé-
tellel: a temesvári repülőteret az utasok csaknem 
egynegyede belföldi utazásra vette igénybe. Románia 
17 nemzetközi repülőtere közül tíz az erdélyi, bánsági 
és partiumi országrészben működik, ám ezek együt-
tesen az utasforgalom kevesebb mint negyedét (23 
százalék) bonyolítják le. (MTI) 

Ország – világ 

– Soha ne bízz meg a hatóságokban, fiam! – szállt a 
családunkban generációról generációra a ki nem mon-
dott, de belénk nevelt mottó attól kezdődően, hogy nagy-
apámat tíz év szigorított börtönre ítélték ártatlanul a 
kommunista diktatúra szervilis hiénái. De azt ezek elle-
nére sem gondoltam volna, hogy hetven év elteltével 
még mindig lesznek olyanok, akik feltételezhetően a jó 
pozíciójukból kiindulva, az állambácsi kebelén kényel-
mesen éldegélve, a fentebb említett „hivatásaikat” gya-
korolva szereznek meg működési engedélyt működési 
engedély után, még akkor is, amikor közszájon forog a 
környéken, hogy milyen körülmények között tartják 
fogva a betegeiket, és rendőrségi eljárás is indult azt 
követően, hogy a betegeket bántalmazták az otthon al-
kalmazottai. Ez az ügy nem csak mostani, erről sokan 
tudtak. És még így is csak a sokadik ellenőrzésen talál-
ták meg azokat a szerencsétleneket, akik építőanyagok 
és törmelékek között, a saját mocskukban feküdtek ma-
gatehetetlenül. A nyilvánvaló érintetteken túl ki a felelős 
mindezért? Ki a felelős a hallgatásért? 

És ki a felelős azért, hogy ebben az elmaradott or-
szágban – ahol az idős emberek inkább combcsonttö-
réssel fekszenek a harmadik emeleti lakásukban egyedül 
évekig vagy évtizedekig, a család (vagy jobbik esetben 
szakképzett személyzet) napi segítségnyújtására szo-
rulva, mert nem mernek nyugati minta szerint idősott-
honba vonulni – ez a sokszor káros mentalitás nem 
változik? Mert ezért nem változik. Mégis, kinek lenne 
kedve ezek után, idősen és szinte magatehetetlenül is-
meretlenek gondjaira bízni magát? Még akkor is, ha az 
otthonok legnagyobb része teljesen rendben működik. 
Egypár gátlástalan, lelketlen emberszabású minősíthe-
tetlen ténykedése egy amúgy is lassan változó hozzáál-
lást szakított meg legalább olyan brutalitással, mint 
amilyennel a gondjaikra bízott embereket lakatolták el 
a vértől és ürüléktől bűzlő bárdosi pincébe.  

Az ilyen fokú aljasságra nincsenek is szavak.

Aljasok hallgatása
(Folytatás az 1. oldalról)

Romániában az állami kiadások „le-
hető legnagyobb mértékű” csökkentését, 
illetve a költségvetési bevételek növelé-
sét célzó intézkedéscsomagról állapod-
tak meg a kormánypártok – tudatta 
csaknem egyidejű Facebook-bejegyzés-
ben hétfőn Marcel Ciolacu miniszterel-
nök, a Szociáldemokrata Párt (PSD) 
elnöke és Nicolae Ciucă szenátusi elnök, 
a Nemzeti Liberális Párt (PNL) vezetője. 

A kormányfő szerint alapelvként fo-
gadták el azt, hogy a költségvetési hiány 
csökkentésének terhét elsősorban az ál-
lamnak kell magára vállalnia, nem pedig 
az állampolgároknak vagy a verseny- 
szférának. 

A takarékossági intézkedések közül 
200 ezer betöltetlen közalkalmazotti 
állás felszámolását, az „indokolatlan” 
pótlékok eltörlését, valamint intézmé-
nyek összevonását és felszámolását 
emelte ki. Csökkentik a vezetői tisztsé-
gek számát a közintézményekben, kor-
látozzák a vezetői juttatásokat az állami 
vállalatoknál, és szigorúbb teljesítmény-
ellenőrzést vezetnek be az állami ható-
ságoknál – sorolta a kormányfő. 

A kiadások csökkentésével év végéig 
mintegy 6 milliárd lejes megtakarítást 
szándékoznak elérni. Ugyanilyen mér-
tékben tervezik növelni a költségvetési 
bevételeket is. Ciolacu szerint nem fog-
ják többé „nevetséges áron koncesszióba 
adni az állam tulajdonában lévő termé-
szeti erőforrásokat”, és a haszonbérleti 
díjakat az inflációs rátához igazítják. El-
törölnek továbbá bizonyos adókedvez-
ményeket is – közölte a miniszterelnök, 
anélkül, hogy részletekbe bocsátkozott 
volna. 

A PNL elnöke valamivel több terve-
zett intézkedést felsorolt, egyebek között 
azt, hogy megvonják az üdülési csekket 
a havi 10 ezer lejnél magasabb bérrel 
rendelkező állami alkalmazottaktól. 

A költségek lefaragása érdekében 20 
százalékkal csökkentik az államtitkári 
posztokat és 50 százalékkal a helyi ve-
zetőket (megyei tanácselnököket, pol-
gármestereket, megyei prefektusokat) 
kiszolgáló apparátus létszámát. Intéz-
ményösszevonásokat terveznek a parla-
ment és a kormány alárendeltségébe 
tartozó hivatalok között, kiszerveznek 

bizonyos szolgáltatásokat, fontossági lis-
tát állítanak fel az állami beruházásoknál 
– részletezte Ciucă. 

Csökkentik az állami vállalatok és in-
tézmények igazgatótanácsainak létszá-
mát, a tagságért járó illetményt és a 
vállalatvezetők apparátusát. A parlament 
ellenőrzése alá rendelt közintézmények 
nettó nyereségére 80 százalékos adót 
vetnek ki, vezetőik bérét pedig a min-
denkori miniszteri fizetés hatszorosára 
korlátozzák. 

Ciucă is megerősítette, hogy a kiadá-
sok lefaragása, illetve a bevételek növe-
lése révén 12 milliárd lejjel akarják 
csökkenteni az idei költségvetési hiányt. 

Románia több mint 37 milliárd lejes 
deficittel zárta az első fél évet, ami a 
GDP 2,34 százalékát teszi ki. A 2023-as 
költségvetési törvény szerint az állam-
háztartási hiányt idén a GDP 4,4 száza-
lékára kellene leszorítani, de a bevételek 
elmaradtak a tervezettől, és a költségve-
tési tanács elnöke szerint a deficit növe-
kedése év végéig akár a 7 százalékot is 
elérheti, ha a kormánynak nem sikerül 
megfordítania a trendet. (MTI) 

Az állami kiadások lefaragásáról és a bevételek  
növeléséről állapodtak meg a kormánypártok

A korábban javasolt szám felére csökkentik a barna medvék 
kilövési kvótáját, az új sarokszámokat kedden ismertette Mir-
cea Fechet környezetvédelmi miniszter. 

A tárcavezető bukaresti sajtótájékoztatón számolt be az 
elődje, Tánczos Barna korábbi környezetvédelmi miniszter által 
aláírt miniszteri rendelet tervezett módosításairól. A News.ro 
szerint bejelentette: 220-ra csökkenti az RMDSZ tárcavezetője 
által korábban jóváhagyott, közel félezres kilövési kvótát. 

Tánczos Barna mandátuma utolsó napján írta alá a minisz-
teri rendeletet, mely szerint 426 barna medvét megelőzési cél-
lal, újabb 55 példányt pedig beavatkozási céllal lehet kilőni 
Romániában. Ezt a Román Akadémiának is véleményeznie 
kellett, és a tudományos grémium megalapozatlannak ítélte a 
számot. 

Mircea Fechet kedden bejelentette, hogy a kilövésre ítélt 
védett állatok száma az akadémia javaslata alapján 220-ra mó-
dosul, 140 egyedet megelőzési, 80-at beavatkozási céllal lehet 
kilőni. Hangsúlyozta, hogy mihamarabb érvénybe szeretné 
léptetni a rendelet, mielőtt „szerencsétlenség történik”. 

A Nemzeti Liberális Párt (PNL) politikusa hangsúlyozta: 
nem a miniszter és nem is a környezetvédelmi minisztérium 
határozza meg, hány védett állatot lehet kilőni, elaltatni, átte-
lepíteni vagy elüldözni. Emlékeztetett, hogy készült egy je-
lentés, mely felbecsülte a romániai medvepopuláció létszámát, 
és megoldásokat javasol a medve-ember közötti interakciók 
csökkentésére. 

Elmondta, hogy naponta kap leveleket és fényképeket 
Fehér, Kolozs, Maros, Hargita és Kovászna megye hegyi fal-
vaiban élő lakosoktól, akiknek gazdaságában, háziállataiban 

kárt okoznak a medvék, és arról kérdezik, hogy ezután miből 
tartsák fenn családjukat. „Ez olyan kérdés, amelyre a környe-
zetvédelmi minisztériumnak válaszolnia kell, ahogy azokra a 
helyzetekre is, amikor az ember és medve közötti interakció 
súlyosabb károkkal, testi sérülésekkel vagy akár emberi áldo-
zattal jár” – mondta. Hozzátette, hogy a Román Akadémia ta-
nácsára módosította a számokat, és ezeket mielőbb továbbítja 
a tudományos fórumnak újabb véleményezésre. 

Mircea Fechet korábban közölte, hogy elsősorban a lakott 
területeken élelmet kereső, „kukázó” medvéket kell kilőni, és 
úgy vélte, hogy elődje tervezete az erdőn élő, fejlett hím egye-
deket célozta, a trófeavadászatnak kedvezett. 

Romániában egyre több településen válnak mindennapossá 
a medvék miatt a telefonos (Ro-Alert) riasztások, és egyre 
gyakoribbak a támadások is. 

A Székelyhon beszámolója szerint kedden a Kovászna me-
gyei Bölönben támadt medve egy pásztorra, az elmúlt időszak-
ban ez a második ilyen, vélhetően ugyanaz az állat lehetett. A 
60 év körüli férfit a sepsiszentgyörgyi kórházba szállították, a 
nagyvad a fején és felsőtestén okozott sérüléseket, karmolásai 
nem érintettek belső szerveket, de a vérveszteség miatt az ál-
dozat élete veszélyben forgott – írta a hírportál. 

Romániában a környezetvédelmi tárca által korábban ismer-
tetett felmérés szerint 7500 és 8100 között lehet a vadon élő 
barna medvék száma. A vadásztársaságok jelentései szerint az 
állatok egyre gyakrabban tűnnek fel olyan térségekben is, 
amelyek nem számítanak optimális élőhelyüknek, napjainkban 
már Közép-Erdélyben, a Partiumban és olténiai megyékben is 
látni medvét. (MTI) 

A korábban javasolt szám felére csökkentik  
a barna medvék kilövési kvótáját

Romániában a törvények módosítására lenne szükség a kár-
térítés és lakásbiztosítás terén az egyre gyakoribb viharok 
miatt – nyilatkozott Dumitru Tiplea Bihar megyei prefektus 
az Ebihoreanul.ro hírportálnak. 

A kormány területi képviselője az egy hete, július 25-én ki-
tört nagyváradi viharral kapcsolatban hívta fel a figyelmet a 
problémára, melynek kárfelmérési eljárása kedden került a 
prefektúra illetékes bizottságaihoz. Ezek állítják össze az ira-
tokat, mellyel gyorssegélyt igényelnek a kormány tartaléka-
lapjából a károk helyreállításához. 

Dumitru Tiplea – aki prefektusként a megyei katasztrófa-
védelmi bizottság elnöke is – elmondta: a prefektúra összesíti 
az intézményeknél keletkezett kárt, de javasolja, hogy azok a 
polgárok is részesüljenek a beígért támogatásban, akiknek a 
házát megrongálta a vihar. „Mivel ezek jelenségek egyre gya-
koribbak, javasolni akarjuk a vonatkozó törvények kiegészí-
tését, hogy a természeti csapások között a viharok is 
szerepeljenek” – mondta a prefektus. 

Tiplea elmondta, a meteorológiai szolgálattal (ANM) is le-
velezett az ügyben, ugyanis a Nagyváradra lesújtó vihar erő-
sebbnek bizonyult, mint amilyenre a meteorológusok 
előzetesen figyelmeztettek. Az ANM másodfokú viharriasztást 
adott ki, óránként 90-100 kilométeres sebességű szelet jelzett, 
de óránként 144 kilométeres sebességű széllökések voltak. Így 
nem viharról, hanem szélsőséges meteorológiai jelenségről 
lehet beszélni – írta a hírportál. 

A pontos besorolás a kártérítés szempontjából fontos. Ro-
mániában a szélsőséges időjárás kárvallottjai egy júniusi kor-
mányhatározat révén részesülnek gyorssegélyben, melyet az 

erdélyi villámárvizek nyomán hoztak. A jogszabály árvizek, 
heves esőzések, földcsuszamlások és ezekhez kapcsolódó „kü-
lönleges meteorológiai jelenségek” esetén biztosít kártérítést 
az érintett lakosoknak a kár nagysága függvényében. 

A hírportál szerint a viharkár a Romániában kötelező lakás-
biztosításnál sem szerepel külön kategóriaként, a törvény csak 
az árvizet, földrengést és földcsuszamlást sorolja fel lehetséges 
veszélyként. 

A Nagyváradi Polgármesteri Hivatal összesítése szerint a 
július 25-i vihar nyomán egymillió eurós kár keletkezett a köz- 
épületekben, közterületeken. Az erős szél tönkretette a város 
parkjait: mintegy 800 fát döntött ki, 2000-ben keletkezett tö-
réskár. A kidőlt fák, épületekről leszakított tetőelemek 200 
autót rongáltak meg, számos lakóépületben is kár  
keletkezett. 

Florin Birta polgármester reményének adott hangot, hogy 
megítélik a városnak a kormánytámogatást, melyből megtör-
ténhet a helyreállítás. „Általában a természeti csapásoknál az 
árvizeket említik, a viharokat nem” – emlékeztetett a törvényi 
hiányosságra. 

Bejelentette, hogy a következőkben felmérik a megmaradt 
fák állapotát és zöldstratégiát hirdetnek: a következő négy 
évben tízezer fát ültetnek. Ezek kiválasztásakor a klímaválto-
zásra gondolva olyan fajták mellett döntenek, melyek jobban 
ellenállnak a szélsőséges időjárásnak. 

Nagyváradon az elmúlt három évben 2500 fát ültettek ösz-
szesen, a városvezetés most készíti elő a 2024–2027 közötti 
időszak feladatfüzetét, mely szerint évente ültetnének ugyan-
ennyit. (MTI) 

Törvénymódosítást szorgalmaznak  
az egyre gyakoribb viharok miatt 
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Hatályba lépett az élelmiszerek haszonkulcsának plafonálása 
Mennyit lehet spórolni és milyen áron?

  
Július 30-án lépett életbe az a 

múlt hónap végén elfogadott sür-
gősségi kormányrendelet, mely bi-
zonyos élelmiszerek esetében 
plafonálja a forgalmazók által alkal-
mazott haszonkulcs mértékét. 

 A rendelet 14 ún. alapélelmiszert 
érint, és jellegéből adódóan az ala-
csonyabb jövedelmű társadalmi ré-
tegeket célozza meg, vagy ahogy a 
jogszabály indoklása fogalmaz, a 
,,kiszolgáltatott fogyasztókat”. 
Nyilvánvaló tehát, hogy az intézke-
dés méltányossági alapon született, 
az állam célja pedig az alapvető 
élelmiszerek elérhetővé tétele az 
egyre növekvő inflációs hatások el-
lenére is. A hivatalos adatok szerint 
az elmúlt 12 hónapban 14,3 száza-
lékos volt az átlagos infláció, legna-
gyobb mértékben az élelmiszerárak 
emelkedtek, az előző év azonos hó-
napjához képest átlagosan 22,47 
százalékkal.  

 Fontos kiemelni, hogy a korláto-
zás közgazdaságtani megfontolás-
ból nem a termék végső árát 
igyekszik egy meghatározott áron 
maximalizálni, hanem a termelők, 
illetve feldolgozók által maximáli-
san alkalmazható haszonkulcsot. 
Ennek értelmében az érintett élel-
miszerek esetében a feldolgozást és 
viszonteladást bonyolító cégek leg-
feljebb 20%-os, míg az elosztást 

végzők maximum 5%-os haszon-
kulccsal operálhatnak. Ez a gyakor-
latban azt jelenti, hogy a 
kereskedőknek, akik az élelmisze-
reket értékesítik, kevesebb nyeresé-
get engedélyeznek az alapvető 
élelmiszerekért, ami csökkenti az 
élelmiszerek végfelhasználókhoz 
kerülő árát. Az alapvető élelmisze-
rek haszonkulcsának csökkentése 
tehát közvetlenül az élelmiszerlánc-
ban érintett vállalkozások nyereség-
kulcsára fókuszál, lehetővé téve, 
hogy a kereskedők és gyártók ki-
sebb nyereséget érjenek el az alap-
vető élelmiszereken, ezáltal 
mérsékelve az árakat a végfelhasz-
nálók számára. 

 Ugyan elfogadását követően a 
kormány széles körű egyeztetést 
folytatott többek között a legna-
gyobb üzletláncok képviselőivel, az 
intézkedést mind kormányzati, 
mind szakértői oldalról számos kri-
tika érte. A legélesebbnek nevez-
hető konfliktus a szociáldemokrata 
miniszterelnök, Marcel Ciolacu és 
a nemzeti liberális párti pénzügymi-
niszter, Marcel Boloş között bonta-
kozott ki, annak okán, hogy utóbbi 
egy más típusú megoldásban, az 
alapélelmiszerek hozzáadottérték-
adójának (héa/TVA) csökkentésé-
ben vagy eltörlésében 
gondolkodott. Végül, papírforma 
szerint, a miniszterelnök által támo-
gatott jelenlegi javaslat került elfo-
gadásra. A kormányfő a korábbi 

héamódosítások sikertelenségével 
és az európai uniós héa/áfakulcso-
kat szabályozni kívánó irányelv 
tiszteletben tartásával indokolta 
döntését. Az EU Tanácsának a 
közös hozzáadottértékadó-rendszer-
ről hozott irányelve értelmében az 
élelmiszer-forgalmazásra vonatko-
zóan elrendelhető egy, az általános-
hoz képest csökkentett héakulcs 
(jelenleg Romániában ez 9%), 
azonban ez nem csökkenthető 5% 
alá, azaz nem is törölhető el.  

 Az Országos Versenytanács 
ugyanakkor a témában készített je-
lentésében aggodalmát fejezte ki, 
kiemelvén, hogy a rendelet nem vo-
natkozik a Románián kívülről, tehát 
importból származó termékekre, 
valamint, hogy alkalmas arra, hogy 
végső soron, szellemiségétől elté-
rően, ellátási nehézségeket okoz-
zon. Aurelian Dochia pénzügyi 
elemző mindemellett rámutatott, az 
igazi problémát nem néhány élelmi-
szer árának emelkedése, sokkal in-
kább az általános vásárlóerő 
csökkenése jelenti. 

 Az alapélelmiszerek árának ál-
lami szabályozása nem új keletű 
dolog, az Európai Unió számos tag-
állama léptetett már érvénybe ha-
sonló intézkedéseket. Mint 
ismeretes, Magyarország néhány 
alapvető élelmiszer végső árának 
maximalizálása mellett döntött, míg 
a francia kormány például a na-
gyobb áruházláncoktól kényszerí-

tett ki hivatalos ígéretet néhány élel-
miszer árának csökkentésére, Por-
tugália pedig teljesen eltörölte 
néhány alapélelmiszer áfáját.  

 A rendelkezést foganatosító 
2023. évi 67. sürgősségi kormány-
rendelet jelenlegi formájában ezen 
év október 28-áig marad érvényben. 
Az érintett élelmiszerek a követke-
zők:  

* egyszerű fehér kenyér, 300-500 
g közötti tömegű 

* friss tehéntej, 1l, 1,5% zsírtar-
talmú 

* tehéntejből készülő telemea sajt 
* egyszerű tehéntej joghurt, 3,5% 

zsírtartalmú, legfeljebb 200 g tö-
megű 

* búzaliszt, 1 kg 
* kukoricaliszt, 1 kg 
* tyúktojás, M-es méretű, 10 db 

* napraforgóolaj, 1l 
* friss csirkehús (a jelenlegi ren-

delet alkalmazása szerint a csirke-
hús magában foglalja a teljes 
csirkét, egész csirkecombokat 
csonttal és a csirkeszárnyakat) 

* friss sertéshús (a jelenlegi ren-
delet alkalmazása szerint a sertés-
hús magában foglalja a sertéshúst, 
csontos és csont nélküli sertéscom-
bot, sertéslapockát) 

* friss zöldségek (a jelenlegi ren-
delet alkalmazása szerint: paradi-
csom, hagyma, uborka, szárazbab, 
répa, Bianca és kápiapaprika) 

* friss gyümölcsök (a jelenlegi 
rendelet alkalmazása szerint piros 
és goldenalma, szilva, görögdinnye, 
étkezési szőlő) 

* friss fehér krumpli  
* finomított fehér cukor, 1 kg.

Fotó: Nagy Tibor 

Bartha Dániel 

11. római fesztivál 
Augusztus 5-én, szombaton 
immár a 11. alkalommal szer-
vez a Maros Megyei Múzeum 
partnereivel római fesztivált 
Mikházán. Az idén inkább a 
rurális, vagyis vidéki és népi 
hagyományok feleleveníté-
sére helyezik a hangsúlyt, de 
természetesen nem maradnak 
el a már megszokott, római 
kort idéző programpontok, és 
a ferences kolostor udvara is 
megelevenedik. A keddi sajtó-
tájékoztatón Pánczél Szilamér 
régész, főszervező a római, 
Györfi Zalán történész a rene-
szánsz kort idéző, Tatai Orsolya, 
a néprajzi osztály munkatársa 
a rurális témakörben szerve-
zett rendezvényekről számolt 
be.  

Amint az előző rendezvényeken, 
az idén is több helyszínen párhuza-
mosan zajlanak az események. A vi-
déki szekció és a művészeti 
előadások a Csűrszínházban lesz-
nek, a római kort a régészeti park-
ban elevenítik fel, míg a reneszánsz 
korhoz kapcsolódó események az 
egykori ferences kolostor udvarán 
lesznek. Az idei fesztivál mottója a 
Perennitas Antiquorum (Örök 
klasszikusok). Az idén is lesznek te-
matikus tárlatvezetések az időszaki 
kiállítások és a régészeti ásatások 
helyszínén, továbbá a ferences ko-
lostor templomában. Múzeumpeda-
gógiai műhelyekben ki lehet 
próbálni az ókori római foglalkozá-
sokat, illetve a kolostor udvarán az 
egykori szerzetesi tevékenységekre 
utaló munkákat. A rendezvény lát-
ványos, kiemelt elemei lesznek a 
római hadgyakorlatok és bemuta-
tók, valamint a rabszolgavásár.  

Bemutatják Bálint Zsigmond fo-
tóművész Nagy László fafaragóról 
1988-ban készült fotósorozatát. A 
fafaragó ekkor (87 évesen) már 
nem kapukon, hanem kisebb mun-
kákon dolgozott. Fába faragva fog-
lalta össze térsége történetét a népi 

elemekből kiinduló naiv alkotásain. 
A kiállításon megtekinthetők lesz-
nek különféle, fafaragáshoz hasz-
nált eszközök, valamint a budapesti 
Néprajzi Múzeum animációja a 
mikházi székely kapuról. A meg-
nyitó 12 órakor kezdődik az alkotó 
jelenlétében. Az iskolában berende-
zett tárlatot szombaton 10 órától 
délután 6 óráig tekinthetik meg az 
érdeklődők.  

A rurális rész kínálataként a 
Csűrszínház színpadán fellép a Bor-
sika néptáncegyüttes, a Barozda és 
6 Chapter rockzenekar. A Borsika 
2016 őszén kezdte el tevékenységét 
Marosvásárhelyen. Megalakulása 
utáni első időszakában az oktatók a 
4-8 éves korosztály foglalkoztatását 
vállalták, mintegy ötven gyerekkel, 
azóta a táncosok száma elérte a 150 
főt. A népi gyermekjátékok, a nép-
dal- és néptáncoktatás az együttes 
három csoportjában zajlik. Oktatók: 
Törzsök Zsuzsánna és Kovács Sza-
bolcs, csoportvezető Törzsök 
Hunor. A Barozda együttes Népze-

nénk nyomában című koncertjén 
megszólal majd az erdélyi hagyo-
mányos népzene, Balassi-nóták, vi-
rágénekek, régi feljegyzésekben 
fennmaradt táncdallamok és fel-
csendül egy-egy népdal több száz 
éves előzménye is.  

A részletes program  
10.00–11.00 – A résztvevők fel-

vonulása a régészeti park – ferences 
kolostor – Csűrszínház – régészeti 
park útvonalon  

Régészeti park/római kor  
11.00–11.15 Fesztiválmegnyitó 
11.15–12.00 Római katonai had-

gyakorlat-bemutató  
15.00–16.00 Rabszolgavásár 
18.00–19.00 Római katonai had-

gyakorlat-bemutató  
Állandó rendezvények 11 és 18 

óra között: múzeumpedagógiai fog-
lalkozások, a római tábori élet be-
mutatása; Szimmetria és esztétika – 
kiállítás, idegenvezetés a régészeti 
feltárásoknál, a Tájoló kilátó meg-
látogatása.  

Ferences kolostor/reneszánsz 
kor  

12.30–13.30 Mátyus Szabolcs 
orgonakoncertje 

16.00–17.00 Domahidi Sára és 
Zsuzsa fuvola- és hegedűkoncertje 

Állandó rendezvények 11 és 18 

óra között: múzeumpedagógiai fog-
lalkozások, Bibliotheca claustri, 
Ferencesek a nyárádmenti „Szent-
földön” című kiállítások, idegenve-
zetés a kolostortemplomban  

Csűrszínház/rurális részleg  
13.30–14.30 Múltunk és jövőnk – 

a Borsika néptáncegyüttes előadása 
14.30–15.00 Mikháza építészeti 

atlasza és A mikházi és szárhegyi fe-
rences kolostorok régi könyvei című 
katalógus bemutatása (magyar 
nyelvű kötetek)  

17.00–18.00 Népzenénk nyomá-
ban – a Barozda együttes régizene- 
és népzenekoncertje:  

19.00 – 20.00 A 6 Chapter rock-
együttes koncertje  

További kínálat: 
10 és 20 óra között működik a 

rendezvény információs irodája, 
megtekinthető még a Népviseletek 
Haáz Ferenc Rezső akvarelljein és 
ceruzarajzain című kiállítás, illetve 
a Fafaragás a Nyárádmentén c. fo-
tókiállítás az iskolában, az Egy asz-
talnál című kiállítás a tanító 
házában, és nyitva lesz a Széllyes 
Sándor-, Kacsó Sándor- és a Salat 
Dénes-emlékház is, valamint a 
Zeyk Bisztró. (vajda) Fotó: Vajda György (archív)



Idén is megszervezik au-
gusztus 3-6. között a gyer-
gyói összművészeti 
fesztivált, az Egyfesztet. A 
fesztivált Gyergyószentmik-
lóson és a környező telepü-
léseken tartják: Szár- 
hegyen, Ditróban, Alfalu-
ban, Csomafalván, Borszé-
ken, Remetén.  

Augusztus 3-án kezdődik a 3. 
Egyfeszt összművészeti fesztivál 
Gyergyószentmiklóson. A négy 
nap alatt több mint 300 ese-
ményre kerül sor. Lesz koncert, 
kiállítás, színházi előadás, író-ol-
vasó találkozó, túra, siklórepülés, 
medveles, játékok stb.  

Az Egyfeszt a zene és a kultúra 
fesztiválja, ahol a hagyomány és 
a modernség találkozik. 

A fesztivál zenei palettája ma-
gába foglalja a legismertebb ro-
mániai és nemzetközi előadókat. 
Része a programnak a népzene és 
a táncház is.  

Lesz könyvbemutató, kerek- 
asztal-beszélgetések és előadá-
sok, a Gasztro utcában a Gyer-
gyói-medence hagyományos ízeit 
kóstolhatják meg az érdeklődők. 

A gyerekek számára is számos 
lehetőség nyílik a kikapcsoló-
dásra. 

A kulturális programok mellett 
a környék is megcsodálható lesz 
az alternatív hegymászóútvonal-
lal (via ferrata), lesz medveles és  
siklórepülés. 

A szervezők nem titkolt célja, 
hogy „(ismét) megkeressük 
Gyergyó helyét a Kárpát-meden-
cei kulturális turisztikai térképen, 
és visszahelyezzük az őt megil-
lető pozícióba”. 

A Bagossy Brothers  
Company szülinapi bulija 

Tízéves a Bagossy Brothers 
Company, és ezt tagjai szülővá-
rosukban, Gyergyószentmikló-
son fogják megünnepelni. Ők 
lesznek a Hegyilevegő udvar 
házigazdái, ahová behozzák 
mindazt, amihez a zenekar tagjai 
kötődnek. Például megkóstolha-
tók lesznek itt a zenészek ked-
venc gyerekkori ételei, Bagossy 
Norbi pálinkakóstolóra várja az 
embereket, Tatár Ata túrát vezet 

a Mária-kőre, Bagossy Laci táv-
csövével csillagvizsgálásra lesz 
lehetőség, Bartis Szilárd hangos 
és izgalmas dobworkshopot szer-
vez, de a gyergyói hoki is megje-
lenik itt a GYHK játékosainak 
részvételével. Kozma Zsombi 
pedig a Folkudvarba hívja csütör-
tökre a közönséget, ahol a BBC a 
gyergyói népzenészek közös 
együttesével, a Karmazsinnal 
zenél majd együtt.  

Az Egyfeszt arra törekszik, 
hogy erősítse összművészeti jel-
legét a tematikus udvarokon ke-
resztül.  

Yengibarian Mamikon  
műveinek tárlata 

A városi könyvtár udvarán, a 
Színház- és könyvudvarban Ju-
hász Anna irodalmár, a Petőfi 
Kulturális Ügynökség Kiemelt 
Programok vezetője várja a kö-
zönséget, itt lép fel közös előadá-
sával az Udvaros 
Dorottya–Hrutka Róbert páros, 
valamint Bogdán Zsolt és a Ka-
láka együttes. A népzene kedve-
lői a Hagyományok Háza és az 
Erdélyi Hagyományok Háza jó-
voltából többek közt fellép Sza-
lonna és bandája, a Heveder, a 
Góbé zenekar. 

A Képzőművészeti udvarban a 
Székelyföldi Grafikai Biennálé-
kon díjazott alkotások lesznek 
megtekinthetők, illetve a nemzet-
közileg elismert Yengibarian Ma-
mikon szobrász műveinek tárlata 
várja a közönséget.  

A Gyergyói-medence  
madártávlatból 

Idén megtekinthető lesz a 
Gyergyói-medence, illetve a 

Gyilkos-tó környéke madártáv-
latból egy hatszemélyes kisrepü-
lőgéppel.  

Emellett 200-féle társasjáték 
várja a Játékudvar közönségét, de 
több udvarban is lesznek délelőt-
tönként gyerekprogramok, dél-
utánonként pedig családoknak 
szóló események.  

Az esemény kiemelt támoga-
tói: a Magyar Turisztikai 
Ügynökség, a MOL Új Európáért 
Alapítvány, a Hidroelectrica, a 
Petőfi Kulturális Ügynökség, az 
Erdélyi Hagyományok Háza, az 
Etnikumközi Kapcsolatok Hiva-
tala és Gyergyószék, Gyergyó-
szentmiklós. 

 xxx 
A Gyergyói-medence szívé-

ben, a székelység egyik meghatá-
rozó térségében 2021-ben 
tartották meg az első Egyfeszt 
összművészeti fesztivált. Az Egy-
feszt elsősorban hiánypótló ren-
dezvényként debütált a hazai 
fesztiválok körében, hiszen Er-
dély-szerte alig, Székelyföldön 
pedig szinte egyáltalán nem szer-
veztek a művészeteket, zenét, ha-
gyományokat és turisztikát 
összetömörítő rendezvényeket. A 
szervezők célja az, hogy tarka 
programkínálattal minőségi szó-
rakozási lehetőséget és kulturális 
tapasztalatot nyújtsanak a helyi-
eknek, az erdélyieknek és a kül-
földről hazalátogatóknak – kortól 
függetlenül. Hisznek abban, hogy 
idővel az Egyfeszt egy olyan 
meghatározó összművészeti ta-
lálkozóponttá növi ki magát, 
amely képes egy egész életen át 
tartó közösséget formálni a részt-
vevőkből, és növelni Gyergyói-
medence kulturális identitását. 

Egy gyönyörű fajkutya – 
nem tudtam beazonosítani, 
de egyértelmű volt úri 

származása – és egy hátizsákos fia-
talember várakozott pár hete kitar-
tóan a lakótelepi teraszos vendéglő 
bejárata előtt. A szépséges eb gaz-
dája huszonévesnek tűnt, hosszú, 
göndör fürtjeit a tarkóján lazán ösz-
szekötve hordta. A kánikula ellenére 
vastag bőrdzsekit viselt, lábán már-
kás, kopott sportcipő hívta fel ma-
gára a figyelmet. Hátizsákja alsó 
részére egy piros izolírt rögzített. 
Olyan volt, mint egy múlt század 
végéről érkezett – szabadult? – tu-
rista, aki a nagy kaland keresése 
közben véletlenül vagy szándékosan 
felcserélte az idősíkokat.   

Tisztán hallottam, hét lejt kért az 
egyik vendégtől. Szerencséje volt, 
az illető pillanatokon belül kiszá-
molta, és odaadta az összeget. Szí-
vesen maradtam volna, hogy 
lássam a jelenet végét, főleg azt, 
hogy mit vesz a fiatal a pénzből, de 
feltűnő lett volna, ha továbbra is 
ott téblábolok. Amikor azonban 
másnap ugyanott találtam a kutyás 
ifjút, már nem tudtam megállni, 
hogy meg ne szólítsam, pláne, hogy 

senki sem ebédelt még a vendéglá-
tóhely teraszán, és lerítt a srácról 
a tanácstalanság. 

– Segíthetek valamit? – léptem 
oda hozzá. Szemmel láthatóan 
meglepődött, mint aki nincs hozzá-
szokva az idegenek közeledéséhez.  

– Csak hét lej kellene, ennyi hi-
ányzik, hogy vehessek egy 
napimenüt – mondta, 
szinte mentegetőzve.  

– Pénzt nem tudok most 
adni, de egyébre nincs 
szükséged? Esetleg kon-
zervekre? – ajánlottam fel a tipikus 
turistaeledelt. 

– Nem is tudom. Nem annyira – 
jött a bizonytalan felelet. 

– Idevalósi vagy? – váltottam 
témát, mert kezdett túl feszültté 
válni a hangulat. 

– Nem, csak átutazóban vagyok 
itt. Ma este megyek is tovább – 
vágta rá gyorsan. – Megyünk – 
pontosított aztán a békésen szu-
szogó négylábúra nézve. 

– Kirándulgattok? – firtattam 
tovább a dolgot. 

– Úgy is lehet mondani – húzta 
ironikus mosolyra a száját beszél-
getőtársam. – Összezörrentem az 
otthoniakkal, és leléptünk Lucyval 
– simogatta meg újra tekintetével 
bundás útitársát.  

– Mi történt? – tettem fel egy 
újabb tolakodó kérdést. 

– Az mindegy – zárta le a témát 
a fiú. – Mindenesetre jobb így ne-
künk. Nyár van, az sem baj, ha 
esős az idő, jólesik a szabadban éj-
szakázni. Őszire majd megállapo-
dunk valahol, addig munkát is 
találok, és egy fedelet a fejünk fölé. 
De nem ebben a városban, ez még 
nem az igazi – tette hozzá gyorsan, 
mielőtt újra megszólalhattam 
volna. – Talán lemegyünk a ten-
gerre, ott sok a magamfajta fazon, 
lesz kivel bandába verődni, úgy 
minden könnyebb. Igaz, Lucyval 

nem egyszerű stoppolni, de szeren-
csére vannak állatbarát gépkocsi-
vezetők, így előbb-utóbb csak 
felvesz valaki. 

– Régóta úton vagytok?  
– Ez a harmadik hely, ahol pár 

napra letáboroztunk. Az éjszakát 
parkokban töltöttük, azokból van 

itt bőven. Csak az a rossz, 
hogy mindegyre jönnek a 
hajléktalanok, és barát-
kozni próbálnak. Lucy 
aztán helyre teszi őket. 
Sosem harapott még meg 

senkit, de nincs is szükség ilyes-
mire, elég, ha mordul egyet, és már 
odébb is álltak a „haverok”. 

– Az otthoniak nem keresnek? – 
váltottam újra témát. 

– Letiltottam apámék számát a 
mobilomon, így nem tudnak fel-
hívni. De lehet, hogy nem is akar-
nak. Az ő bajuk, engem ez 
egyáltalán nem érdekel. A barátok-
kal sem tartom a kapcsolatot, hogy 
nehogy elszólják magukat a szüle-
imnek. Ők mindig is úgy gondolták, 
hogy képtelen vagyok megállni a 

saját lábamon. Igaz, nincs még 
saját keresetem, csak az egyetemi 
ösztöndíjam volt, de abból mára 
nem sok maradt. Beosztottam a 
maradékot, hogy pár hétig még ki-
tartson, és néhány lejjel a jó em-
berek is mindig kisegítenek.   

– Akkor menjek haza a konzer-
vekért? Hátha Lucy is örülne nekik 
– hozakodtam újra elő a korábbi 
ajánlattal. 

– Nem is tudom. Jó, na, elfoga-
dom – adta be a derekát beszélge-
tőtársam. 

– Meleg takaróra nincs szüksé-
ged?  

– Arra nincs – jött a határozott 
válasz. 

Kértem, hogy várjon tíz percet, 
és már ott is vagyok az elemózsiá-
val. Útban hazafele elhatároztam, 
hogy 7 lejt is viszek a kutyás kóbor-
lónak. Amikor azonban visszaér-
tem a vendéglő teraszához, már 
nem volt, ott és természetesen a 
szépséges Lucy sem. Ügyes-bajos 
dolgaim intézése közben naponta 
el szoktam menni az előtt a vendég-
látóhely előtt, de a különös párost 
azóta sem láttam. Bizonyára már 
messze járnak.           

Mózes Edith 

Útitársak napimenüje

Egyfeszt 2023 
Ahol a hagyomány és a modernség találkozik Vasárnap ünnepelt Gyergyóalfalu. 

Marosvásárhelynek is része volt 
ebben. Nem is akármilyen. A példá-
san felújított Petőfi Művelődési Köz-
pont előtt felavatott szobor, A festő, 
a vásárhelyi művészeti élet egykori 
meghatározó egyénisége, Izsák Már-
ton alkotása. A tényhez történetet is 
társíthatunk, elvégre régóta kiegé-
szíthető a szállóige: nem csak a 
könyveknek, a szobroknak is megvan 
a maguk sorsa. Döntésre, szétdara-
bolásra, robbantásra, beolvasztásra, 
hasonló egyebekre gondolhatunk, de 
ez nem ilyen rémtörténet. Annál ér-
dekesebb. És szívderítő. Az Alfaluhoz 
közeli Galócáson 120 éve született 
szobrász az általa kezdeményezett, 
majd negyedszázadon át igazgatott 
marosvásárhelyi művészeti középis-
kola egyik tehetséges tanulójáról, a 
mai erdélyi képzőművészet kiváló al-
kotójáról, a gyergyóalfalvi születésű, 
csíkszeredai Márton Árpádról min-
tázta a művet 1955-ben. A mester 
annyira megkedvelte a talentummal 
gazdagon megáldott, karakán szé-
kely legénykét, akihez mintha hozzá-
nőtt volna a jellegzetes gyergyói 
viselet, hogy elhatározta, szoborban 
is megörökíti. Kilencedikes volt 
akkor a leendő festő, mint meséli, 
Izsák, aki szigorú ember volt, de na-
gyon tisztelték a diákjai, és sokat kö-
szönhetnek neki, több alkalommal 
rendelte be az igazgatói „szen-
télybe”, hogy alfalvi gúnyájában mo-
dellt álljon. Aztán kisebb-nagyobb 
megszakításokkal, fél esztendő alatt 
elkészült a mintegy hatvancentis 
agyagalkotás, aminek később a 
gipszváltozata is megszületett. Ennyi 
az előzmény. A karakteres plasztika 
csendesen meghúzódott a szobrász-
művész vásárhelyi műhelyében ösz-
szezsúfolt sok más mű között, magam 
is láttam nemegyszer. Majd Izsák 
Márton 19 évvel ezelőtti halálát kö-
vetően, a műteremház felszámolása-
kor, amikor a szobrász egykori 
tanítványa, Hunyadi László igyeke-
zett a megmaradt és szétszórodható 
hagyatékot menteni, ezt a munkát 
annak adta, akit a szobor ábrázolt. 
Márton Árpád örült neki, patinázott 
változatban őrizte meg az alkotást, 
majd felajánlotta az egykori falustárs 
kolléga, Sövér Elek nevét viselő ala-
pítványnak. Erről a tevékeny alapít-
ványról lapunkban is többször 
írtunk, nagy szerepet játszik a gyer-
gyói település kulturális életében. 
Idén 30 esztendős, vasárnap erről is 

megemlékeztek, a jubileum fő mozza-
nata nyilván a szobor avatása, meg-
szentelése volt. Immár bronzalakban 
magasodik a sima, szürke kőtalapza-
ton. Nem a mű nagysága, hanem erő-
teljes kisugárzása, a megmintázott 
egyéniség „csak azért is kiállása” ad 
neki monumentalitást. Gyergyóalfa-
luban immár véglegesen ő A festő, a 
mindenkori. Aki az övéihez konokul 
ragaszkodva, ecsettel, palettával a 
kezében, befelé is figyelve, előre is 
éles szemmel vizsgálódva kémleli a 
horizontot. Fiatalosan, reményekkel 
telten. Ahogy kortól függetlenül min-
den igaz alkotóhoz illik. Ennek jegyé- 
ben nyitja kapuit nyárról nyárra a 
Gál Mihály kezdeményezte bucsini 
Vadárvácska alkotótábor is, amely 
már 18. alkalommal hívta egybe 
Bükkfőre a művészeket, köztük több 
marosvásárhelyi törzsvendéget is. Az 
idei zárókiállítás anyaga is, amelyet 
a mostani ünnepélyes alkalommal 
vittek közönség elé, kellő változatos-
sággal és frissességgel tükrözi ezt a 
szándékot. Jó, hogy az alapítvány ve-
zetősége felvállalja a szoborállítás-
sal járó megannyi nehézséget, és 
kellő támogatást is képes szerezni 
céljai eléréséhez. Kevés ehhez mér-
hető település lehet itthon és messze 
földön is, amelyen ennyi emlékművel, 
köztéri alkotással tisztelik meg múlt-
jukat, jelenüket a lakosok, mint itt. Ez 
a hozzáállás is magyarázza, minek 
köszönhető, hogy Gyergyóalfalu már 
több mint harminc hivatásos képző-
művészt irányított alkotói pályára. És 
harmincöt pap is innen származik, 
hangzott el az ünnepségen. Abban is 
felfedezhető jelképes szándék, hogy A 
festő a bejárat közelében nincs egye-
dül. Két kunhalomszerű földdombo-
rulaton két faragott fakompozíció 
társul melléje. Szintén itt született 
szobrász, a hosszú ideje Vásárhelyen 
élő Kiss Levente munkái. Az osztová-
taszerű struktúra a hely szövő-fonó 
asszonyai, a mezei foglalatosságokat 
idéző installáció a helyi szántóvetők 
előtt tiszteleg. Névtelenül. Nem min-
dig a múltban vagy a magasra emel-
kedett személyiségekben kell 
keresnünk, ki vagy mi érdemes a köz-
téri jelállításra, sok más értékben, 
szimbólumban is benne lehet az a lát-
vány, amire mindenkor büszke lehet 
a közemlékezet. Ez így konkretizálva 
talán meg sem fogalmazódott a szo-
borállítókban, de mindenképpen ro-
konszenves üzenet. 

N.M.K. 

Erről jut eszembe  
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A Maros Megyei Mezőgazdasági 
Igazgatóság tájékoztatása szerint a 
június 27-i adatok alapján me-
gyénkben összesen 30.500 hektá-
ron vetettek el tavaszi és őszi 
búzát, és az összfelület mintegy 
51%-áról már learatták a termést. 
Vannak vidékek, ahol befejezték az 
aratást, máshol, ahol többet esett az 
eső, és nem tudtak bemenni a kom-
bájnokkal a földekre, elhúzódott a 
betakarítás. Őszi rozst 200 hektá-
ron vetettek el, ennek 58%-át arat-
ták le, tritikálé 2432 hektáron 
termett, a begyűjtés 82%-ánál tar-
tanak. 4225 hektáron termett árpa 
és 790 hektáron őszi sörárpa, eze-
ket már begyűjtöttek, hektáronként 

mintegy 6500 kg termett, ami jó 
hozamot jelent. A tavaszi sörárpa 
mintegy 10%-át aratták le, az össz-
felület 4455 hektár. Megyénkben 
5060 hektáron termett zab, 80 hek-
táron len (olajnak való) és 303-on 
zöldborsó, ezeket augusztus köze-
pétől takarítják be. Nemsokára vi-
szont befejezik a repcebetakarítást 
összesen 8591 hektárról, itt is jó – 
mintegy 4000 kg hektáronként – az 
átlagtermés.  

Az igazgatóságon megtudtuk, 
hogy nemsokára átutalják a paradi-
csomtermesztést ösztönző prog-
ramra pályázóknak a támogatást. 
Megyénkben idén 101 gazda 62 
hektáron termesztett fóliasátorban 
vagy üvegházban paradicsomot a 
program keretében. Az elszámolást 

július 31-én leadták, az ellenőrzést 
követően pedig átutalják a támoga-
tást. Nemrég Köhéren egy víz alá 
került kisebb mezőgazdasági terü-
letet kellett felmérni, azonban idén 
a mezőgazdaságban nem az esőzé-
sek okozták a legnagyobb kárt. Na-
ponta jelentik a gazdák, hogy a 
vadállatok (vaddisznó, szarvasok) 
megdézsmálják a termést, a legna-
gyobb gondot viszont a medveláto-
gatás okozza. Nyárádszereda és 
Szováta környékén naponta érke-
zik jelentés a mezőgazdasági igaz-
gatósághoz medvelátogatásról, 
illetve arról, hogy a nagyvad mi-
lyen kárt tett a termésben. A kárfel-
mérő bizottságok alig tudják állni 
a sarat a gyakori kártérítési igény-
lések miatt.  

Elkezdődött az aratás 

Július 28-án, pénteken Kibé-
den, szülőfalujában kísérték 
utolsó útjára Seprődi József 
borászt, aki nemcsak szőlő-
termesztő, bortermelő volt, 
hanem számos verseny bí-
rája, zsűrielnöke is.  

Sepdrődi József 1958. december 
6-án született Kibéden. Áz általá-
nos iskola után a csombordi szőlő-
termesztő és borász szaklíceumba 
felvételizett, ahol neves szakértők-
től tanulta meg a mesterséget. Ta-
nulmányai után a marosvásárhelyi 
Vinalcool gyárhoz kerül, ahonnan 
a katonai szolgálatot követően ki-
helyezik a dicsőszentmártoni sző-
lészeti és borászati egységhez. A 
rendszerváltás után nem sokkal fel-
számolják a Vinalcoolt, és az ákos-
falvi Lőrinczi Kft.-hez kerül 
borászként. Közben elvégezte a 
nyárádszeredai kertészmérnöki 
szakot, utána Bukarestben gazda-
ságmenedzsmenten mesterfokoza-
tot szerzett. A következő szakmai 
állomása a vámosgálfalvi Szász 
Hordója nevű vendéglátóipari egy-
ség volt, ahol az állami gazdaságtól 
megvásárolt ingatlan mellett volt 
egy nagy borpince is. Itt rendbe 
tette a szőlőtermesztést és a borá-
szatot is. Később magyarországi 
befektetőkkel létrehozta Ákosfal-
ván a Goodrink Kft.-t, ahol közö-
sen termesztettek szőlőt és 
termeltek bort. Később kiszállt a 
vállalkozásból, és magántermelő-
ként Dicsőszentmártonban min-
tegy 40 négyzetméteres pincészetet 
tartott fenn. Borászként legutóbb 
májusban a vajdasági Horgoson a 

Szent Orbán borlovagrend által 
szervezett versenyen első helyet 
nyert borával. A verseny indítása-
kor is ő vehette át az első díjat a 
szervezőktől. A kelementelki Kis-
Küküllő Borlovagrend tagja volt.  

Seprődi József megosztó sze-
mélyiség volt, de borbemutatói, 
szakmai tanácsai igazi élménynek 
számítottak a szakértőknek és a la-
ikusoknak egyaránt, hiszen hu-
morral, verssel, irodalommal, 
idézetekkel fűszerezve igazán 
egyéni módon tudta ismertetni a 
borfajtákat és bevezetni az érdek-
lődőket a bortermelés titkába. 
Igazmondó volt, véleményt alko-
tott mindenről, vitatkozott, vitába 
szállt mindenkivel, ha kellett. Hitt 
abban, hogy Erdélyben folytatni 
kell a szőlőtermesztés és borászat 
évszázados hagyományát. Azért is 

népszerűsítette a szakmát, mert 
tudta, hogy az erre alkalmas kistér-
ségekben jelentős gazdasági forrás 
lehet a bortermelés. Magyar volt a 
szó szoros értelmében, kiállásá-
ban, megjelenésében. Gyakran vi-
tézkötéses ruhában állt ki a 
versenyeken megmérettetni borait 
vagy értékelni mások termését. És 
ez nála nem csak látszat volt. 
Sokan ismerték, szerették, követ-
ték, de voltak ellenlábasai is, hi-
szen erős, kitartó egyéniség volt. 
Az biztos, hogy halálával az egyik 
legnagyobb erdélyi magyar bor-
szakértő távozott, akire sokan em-
lékeznek majd. Nemcsak a 
gazdák, hanem azok is, akiket be-
mutatóin közelebb hozott Bacchus 
italához.  

Koccintsunk egyet a tiszteletére, 
az emlékére! 

In memoriam Seprődi József 

Július 18. és 22. között 32. alkalom-
mal szervezték meg Tusnádon a Bál-
ványosi Nyári Szabadegyetemet és 
Diáktábort, ahol a Székely Gazdaszer-
vezetek Egyesülete és további 28 
szervezet és intézmény egész napos 
programokkal működtette a Tamási 
Áron – Székelyföldi Agro-Kultúra sát-
rat. Itt jeles magyarországi és erdélyi 
meghívottak nemcsak mezőgazda-
sági, hanem vidékfejlesztési és  
turisztikai témában izgalmas kere-
kasztal-beszélgetéseken vettek részt. 
Az SZGE  több határon túli gazdaszer-
vezettel aláírt egy egyezményt, 
amelynek célja a rövid élelmi- 
szerláncok kialakítása és működte-
tése.  

A rendezvényen többek között jelen vol-
tak: Győrffy Balázs, a magyar Nemzeti Ag-
rárgazdasági Kamara elnöke, dr. prof. 
Gyuricza Csaba, a Magyar Agrár- és Élettu-
dományi Egyetem rektora, Jakab István, a 
Magyar Gazdakörök és Gazdaszövetkezetek 

Szövetségének elnöke, az Országgyűlés alel-
nöke, dr. Nagy István, Magyarország agrár-
minisztere. A beszélgetéseken olyan fontos 
témákat érintettek, mint a székelyföldi turisz-
tikai desztinációs menedzsment és közös tu-
rizmusfejlesztés, továbbá az agrárium 
fiatalítása és a minőségi szakképzés biztosí-
tása. A három székelyföldi megye önkor-
mányzatainak vezetői (Péter Ferenc – Maros, 
Tamás Sándor – Kovászna és Borboly Csaba 
– Hargita) az együttműködés fontosságáról 
tárgyaltak. Vitafórumot rendeztek a Kárpát-
medence élelmiszer-ellátásának lehetséges 
megoldásairól és egy Kárpát-medencei rövid 
élelmiszerlánc kialakításának a lehetőségét is 
konkretizálták. Mint ismeretes, világviszony-
latban létrejött egy olyan globális ellátórend-
szer-hálózat, amelynek köszönhetően az év 
bármelyik időszakában több tízezer kilomé-
terről szállítják a zöldséget és a gyümölcsöt, 
ez esetben pedig az a fontos, hogy megfele-
lően tartósítsák a termékeket, ez tehát fonto-
sabb követelmény, mint a beltartalmi 
értékük, az ízük. Az ilyen zöldségek és gyü-

mölcsök fogyasztása hosszú távon károsít-
hatja az egészséget. A Kárpát-medencében 
nagyon sok olyan termék van, amelyet nem 
kell kívülről behozni, és észszerűen kellene 
piacra dobni. Az Ukrajnában zajló háború is 
megerősítette ezt a tendenciát, hiszen az 
egyértelmű, hogy megerősödött a helyi ter-
mékek iránti igény, és ezt kell továbbra is 
fenntartaniuk az önkormányzatoknak, a po-
litikumnak, az agrár- és élelmiszeripari szak-
értőknek. Ennek egyik konkrétumaként a 
rövid ellátási lánc kialakítása kapcsán együtt-
működési megállapodást írt alá a Közért 
plusz – online értékesítési rendszert működ-
tető magyarországi Cibus Hungaricus Alapít-
vány a Székely Gazdaszervezetek 
Egyesületével, a Vajdasági Gazdaegyesületek 
Szövetségével és a szlovákiai Agrárkamará-
val. A felek a többi között abban egyeztek 
meg, hogy egyes élelmiszertermékek felke-
rülnek az alapítvány hálózatába, ugyanakkor 
szó esett arról is, hogy a rendszert Erdélyre 
is kiterjesztenék egy logisztikai központ lét-
rehozásával.  

Egyezmény a Kárpát-medencei rövid élelmiszerláncok kialakításáról  

Fotó: Nagy Tibor 

Becze István, az SZGE elnöke aláírja a megállapodást. 
Fotó: SZGE

(Folytatás az 1. oldalról)

Halasztást kért Románia  
a búzaexport-embargó ügyében  

Július 25-én Brüsszelben ösz-
szehívták az Európai Bizottság 
mezőgazdasági és halászati 
(AgriFish) bizottságát. A ta-
nácskozáson jelen volt Florin-
Ionuţ Barbu, Románia 
mezőgazdasági minisztere, 
aki kérte, hogy halasszák el az 
év végéig az Ukrajnából beho-
zott búzára és más mezőgaz-
dasági termékekre kivetett 
embargót, ugyanakkor azt is 
kérte, hogy a nem termelő te-
rületek vetésforgójára vonat-
kozó követelmények 
alkalmazását is halasszák el 
2024-ig.  

Mint ismeretes, az EU – Ukraj-
nát támogató intézkedéseként – en-
gedélyezte a vám- és illetékmentes 
ukrajnai gabona behozatalát az EU 
országaiba. A dömping azonban 
negatívan érintette az Ukrajnával 
határos országok gazdáit, így a til-
takozások nyomán kivételt tettek 
Romániával, Lengyelországgal, 
Bulgáriával, Magyarországgal és 
Szlovákiával. A kivételezés határ-
ideje szeptember 15-én lejár. Mivel 
nem találtak más megoldást a hely-
zet orvoslására, az érintett tagálla-
mok kérték az EB-t, hogy 
hosszabbítsa meg az év végéig a 
kivételezést. A helyzetet fokozta az 
is, hogy nemrég az oroszok meg-
szegték a törökök közvetítésével 
kieszközölt egyezményt, miszerint 
szabad utat engednek az ukrán ki-
kötőkből a gabonát szállító hajók-
nak, és nemrég bombázni kezdték 
a szállítmányokat. Az EU-ban Né-
metország és Franciaország is el-
lenzi a határidő meghosszabbítását. 
Zelenszkij ukrán elnök is nyomást 
gyakorol az EU-ra, hiszen határo-
zottan kijelentette, hogy számukra 
elfogadhatatlan, hogy szeptember 
15-e után is meghosszabbítsák az 
intézkedést. Marc Fesneu francia 
mezőgazdasági miniszter vélemé-

nye, hogy nem lehet egyoldalú, 
egyéni megoldásokat találni, 
hanem az EU-nak közösen kell 
szembenéznie a helyzettel. Német 
minisztertársa felajánlotta, hogy 
anyagilag segítik Lengyelországot, 
de ő is megengedhetetlennek tar-
totta, hogy az EU továbbra is kivé-
telezzen egyes országokkal. A 
helyzetre a NATO bevonásával ke-
resnének választ, hiszen az is fel-
merült a tárgyalásokon, hogy a 
katonai szervezet biztosítsa a Fe-
kete-tengeren a gabonaszállító 
konvojok biztonságát, ehhez azon-
ban engedélyt kell kérni a török, 
bolgár és nem utolsósorban a 
román hatóságoktól mint NATO-
tagállamoktól, hogy hadiflottát ál-
lomásoztassanak, illetve be- 
hajózhassanak az említett országok 
területi vizeire. Ez újabb háborús 
rizikófaktor lenne, így továbbra is 
mérlegelik a helyzetet. Tudomá-
sunk szerint sem az EB, sem a 
NATO ez ügyben nem hozott ér-
dembeli döntést.  

A román miniszter továbbá azt is 
kérte az EB-től, hogy halasszák el  
2024-ig a vetésforgóra kivetett aján-
lásban (GAEC 7 és GAEC 8) meg-
fogalmazott követelményeket, 
amelyek alapján környezetvédelmi 
megfontolásból bizonyos területe-
ket szándékosan nem termelőként 
kell fenntartani. Azt is megemlí-
tette, hogy Európában Románia 
használja  hektáronként a legkeve-
sebb növényvédő szert, ha ezt az 
arányt (0,57 kg aktív szer hektáron-
ként) felborítják, akkor veszélybe 
kerülhetnek a gazdaságok termelő-
képességei és ez hosszú távon befo-
lyásolhatja az európai 
élelmiszer-ellátás biztonságát is. 
Természetesen ezekre a felvetésekre 
sem adtak konkrét választ, hiszen az 
EU döntéshozóinak mérlegelniük 
kell minden javaslatot, ami egy 
hosszabb folyamat. 



Hőségben és záporban, de jó-
kedvvel élte meg mindenki az 
idei Nyárádmente Fesztivált. A 
programkínálat változatos 
volt, a helyszínek sora is bő-
vült, így már csak a látogatón 
múlott, hogy mit keresett és 
minek örvendett leginkább a 
többnapos kavalkádban. A 
szervezők szerint egyre nő a 
rendezvény népszerűsége. 

Hibák, hiányosságok nélkül 
nincs összeruccanás, rendezvény, 
nem beszélve egy fesztiválról, ezért 
a nyárádmenti többnapos forgatag-
ról sem mondható el, hogy minden 

tökéletes volt. Múlt hét végén lát-
szott, hogy egy-egy pillanatban ki-
csinek bizonyul Nyárádszereda 
főtere, nemcsak a nyüzsgő tömeg, 
hanem főleg az esti koncertekre ér-
kező autók számára, bármennyi he-
lyet és több helyszínt jelöltek ki erre 
a célra, nem volt elég. Aztán meg-
jelentek a bóvliárusok, a kevésbé ci-
vilizáltan viselkedő, hangoskodó 
látogatók is, többször hiányzott 
vagy kevés volt a nagyszínpad előtt 
elhelyezett ülőhely is, az autósver-
seny miatt pedig a nehézkes tranzit-
forgalom is az amúgy is keskeny 
parkutcába szorult be egy rövid 
időre.  

Azonban mi sem és a látogatók 
többsége sem a hibák keresgéléséért 
látogatott ki a fesztiválra, azok 
számbavétele a szervezők dolga 
lesz. Távlatilag már létezik terve az 
önkormányzatnak arra, hogy új, tá-
gasabb, nem főtéri helyszínt bizto-
sítson a fesztiválnak. Addig pedig 
örömmel kell tudomásul venni, 
hogy a szervezők minden követ 
megmozgattak, hogy az idei feszti-
vál még gazdagabb legyen az elő-
zőeknél, és az is örvendetes, hogy 
egyre inkább sikeres ez a tömegren-
dezvény. 

Ha számokról is akarunk be-
szélni, tizenöt helyszínen több mint 

ötven programpontot kínáltak az 
idei rendezvényen, de földrajzilag 
is kiszélesítették a helyszínek körét: 
habár Szereda a legtöbb rendezvény 
színhelye, mégis idén már Ákosfal-
vától Vármezőig lehetett válogatni 
a programok, látnivalók közül. Las-
san, de tudatosan haladnak az 
irányba, hogy a nevéhez hasonlóan 
az egész vidékre kiterjesszék, s az 
egész vidéket bekapcsolják a fesz-
tiválba. Semmit nem kell kitalálni, 
a kínált programok mind létezőek, 
ezeket, mint virágokat a nyárád-
menti rétről, csupán egy csokorba 
gyűjtötték, s átnyújtották a nagykö-
zönségnek – fogalmazott Nyárád-
szereda polgármestere, Tóth 
Sándor. 

Habparti, tárlat, koncert,  
tűzijáték 

 Író-olvasó találkozón, irodalmi 
műsoron anyaországiak tisztelték 
meg a fesztiválozókat, de eljöttek 
Nyárádszereda magyarországi test-
vérvárosainak küldöttségei is, ismét 
meg lehetett kóstolni a móri borvi-
dék kitűnő termékeit, koccintani le-
hetett a Borudvarban, vagy 
falatozni a Diószegi Csárda finom-
ságaiból, számtalan édességet, kür-
tőskalácsot, lángost, fagylaltot, 
jégkását vagy hideg sört lehetett fo-
gyasztani a főtéren. A szükséges 
mozgásról is gondoskodtak, a szé-
kelybői gyalog- vagy kerékpártúra 
mellett kézilabdázni, asztali focit él-
vezni, horgászni lehetett, de meg-
tudhattuk, kik Nyárádszereda 
legügyesebb, legtehetségesebb, leg-
szorgalmasabb diákjai, sportolói, 
tűzoltói, róluk idén sem feledkezett 
meg az önkormányzat. 

A legkisebb korosztály sem szo-
rult háttérbe, hiszen tanulhattak 
közlekedési alapszabályokat, kéz-
műves-foglalkozásokon vehettek 
részt, több programot szerveztek 
számukra, a vasárnapi hőségben 
pedig habpartival örvendeztették 
meg a futóversenyben vagy diszkó-
ban elmelegedett kicsiket az önkén-

tes tűzoltók, amit a gyerekcsopor-
tok kis előadásokkal háláltak meg. 
Idén már két héten át zajlott a he-
tedszer rendezett lovas íjásztábor, 
akkora iránta az érdeklődés a gyer-
mekek körében – és nemcsak kö-
rükben, hiszen a tanultak 
bemutatására, valamint Pászka 
Lehel lovas világrekorder évenkénti 
bemutatójára nagyon sok felnőtt is 
kíváncsi. Idén pedig a székelyföldi 
lovas díjugrató verseny ákosfalvi 
szakasza is bekerült a programkíná-
latba. A fiatalok számára az Ifjúsági 
Udvar nemcsak bulizási lehetőséget 
biztosított Szeredában, hanem fiata-
lokat és felnőtteket foglalkoztató té-
mákat is taglalhattak (mint 
sportpszhichológiai kérdések, drog-
megelőzés), az induló vagy fiatal 
vállalkozók az inkubációs lehetősé-
gekről kaptak tájékoztatót. Aki ezek 
között sem találta meg kedvenc 
programját, az festménytárlatot, 
csűrmúzeumot élvezhetett, vagy 
gyerekét, unokáját elvihette játszó-
parkba vagy érdekes minivasutas 
terepszemlére. Szombaton és vasár-
nap este a nagyszínpadnál a köny-
nyű- és keményzene kedvelői 
gyülekezhettek koncertre, a záróes-
tén a magyarországi Hooligans is-
merős vagy éppen új dalaival, 
valamint látványos és hangos fellé-
pésével mozgatta meg a többezres 
tömeget, a fesztivált pedig egy gyö-
nyörű és a szokottnál is hosszabb 
tűzijáték zárta le. 

No, meg három szerencsés részt-
vevő is fölöttébb örülhetett az itt 
töltött időnek. Ugyanis idén is volt 
tombola értékes nyereményekkel: 
egy rigmányi hölgy két személyre 
szóló tunéziai nyaralást nyert, egy 
pár egy parajdi, egy másik egy szo-
vátai luxusszállodában tölthet el 

egy wellnesshétvégét – a szerencsé-
sek kiléte vasárnap este derült ki. 

Értékőrzés is 
 A fesztivál kezdetét Szereda au-

gusztus 1-jei országos nagyvására, a 
„vásár napja” jelentette, amit az 
utóbbi évtizedben különböző prog-
ramokkal kezdtek színesíteni, majd 
ebből városnapok nőttek ki, aztán ez 
szélesedett lassan kistérségi rendez-
vénnyé. Idén már ötödször rendez-
ték meg a Nyárádmente Fesztivált, 
és arra figyelnek, hogy hagyomá-
nyainkat, értékeinket felmutató 
programpontokat is kínáljanak. Idén 
is három nap állt a vidék kézműve-
sei, kistermelői rendelkezésére, 
hogy megmutassák alkotásaik, ter-
mékeik legjavát: ékszerek, bőr-
díszmű, varrottasok, szőttesek, 
népviseleti darabok, horgolt állatkák 
és lakásdíszek, teafüvek, szépség-
ápolási szerek, csodálatos faragott 

gyertyák, fajátékok, méz, szörpök, 
lekvárok sorakoztak közel félszáz 
sátorban, asztalon a szeredai főtéri 
parkban, de könyveket, játékokat, 
szépségápolási világcégek termékeit 
is kínálták a főtéren. A régi sokadal-
mak hagyományos „vásárfiát”, a 
tükrös mézespogácsát azonban már 
nem a vidéken készítik. Viszont már 
kapható volt a bejegyzés alatt álló 
Nyárádmenti Termék márkanevet 
viselő, több, helyben készült termék 
az erre a célra a főtéren elhelyezett 
házikóban: lekvárok, szörpök, méz-
különlegességek, tinktúrák, teakeve-
rékek, szappanok, gyümölcsök. 

Péntek délután hetedszer vonul-
tak fel Szeredában a vidék néptánc-
csoportjai, szó szerint táncolt a 
Nyárádmente, és nemcsak a Bekecs 
Néptáncszínház, valamint utánpót-
lás-csapatai és az általuk vezetett 
nyárádmenti csoportok léptek fel a 
nagyszínpadon, hanem Nyárádma-
gyaróstól Mezőbándig, Marosfelfa-
lutól Marosludasig mások is 
szívesen jöttek táncolni, tizenegy 
település tizennégy csoportja, köz-
tük a kárpátaljai, beregszászi Re-
zeda folkműhely táncainak, 
valamint a Bekecs által színre vitt 

néptánckomédiának is örülhetett a 
közönség. Vasárnap délután pedig 
másodszor állt színpadra Szeredá-
ban a negyvenéves szentegyházi 
gyermekfilharmónia közel másfél 
száz tagú együttese Haáz Sándor 
karnagy vezetésével, fellépésüket 
sokan tapsolták meg a hőségben. 

Egyre sikeresebb 
 Az idei fesztivál anyagi költsé-

geire pályázat útján nyertek 20 ezer 
eurót, 5 millió forint érkezett a 
Nemzetpolitikai Államtitkárságtól, 
70 ezer lejt a Maros Megyei Tanács 
nyújtott, amihez 12 ezer lej önrészt 
tett hozzá a Nyárádmente Kistér-
ségi Társulás, de voltak bevételek 
támogatóktól és a helydíjakból is. 
A hiányzó költségeket Szereda ön-
kormányzata fogja fedezni, de ez 
az összeg az ötödik éve folyamato-
san csökkent, és idén sem lesz nagy 
– mondta el a Népújságnak a kisvá-

ros polgármestere. Már kezdetben 
tudták, hogy idén kevesebb forrás-
sal kell számolniuk, de nem adták 
fel. Már tavaly kiderült, hogy a vi-
lágjárvány és a háború hatásai elő-
ször a kultúrától veszik el a 
pénzeket, de úgy gondolták, hogy 
ebben a nehéz helyzetben is szük-
ségük van az embereknek a találko-
zásokra, a társalgásra, 
művelődésre, ezért nem maradha-
tott el az ötödik fesztivál. Ami a 
részvételt illeti, az esti koncerteken 
az előző évekhez képest keveseb-
ben voltak a színpad előtti téren, de 
egyenként a programokon jóval na-
gyobb, várakozáson felüli  volt a 
részvétel, tehát az idei fesztivál 
azért sikeres, mert meg tudták szó-
lítani a különböző célcsoportokat. 
Ennek a rendezvénynek az is célja, 
hogy ne versenyezzen más, profito-
rientált fesztiválokkal, hanem azt 
nyújtsa, amire a nyárádmenti em-
bernek igénye van. A Találkozzunk 
itthon! jelmondat meg tudta moz-
gatni a helyieket, az elszármazotta-
kat és a más vidékekről valókat is, 
és évről évre nő a fesztivál iránti 
igény. Például egyre nagyobb teret 
foglal el a helyi termelők kiállítása, 

nagy sikere van a Borudvarnak, az 
Ifjúsági Udvarban a retróbulin 
ezerkétszázan voltak, nagy volt az 
érdeklődés a karaoké, az öt év után 
visszatérő autóügyességi verseny, 
de az irodalom iránt is, és sokan 
várták a tűzijátékot. Mindezek 
egyértelműen a növekvő érdeklő-
dést és sikerességet jelzik – vonta 
le a következtetéseket Tóth Sándor, 
aki kiemelte a civil szervezetek már 
működő programjait, például az ol-
vasókör és a néptáncosok már 
maguk szervezik meg tevékenysé-
geiket erre az alkalomra.  

A fesztivált teljesen önkéntes 
munkával szervezték meg a kistér-
ségi társulás, a szeredai önkor-
mányzat és az RMDSZ 
munkatársai, az ifjúsági szervezet, 
továbbá fiatal önkéntesek, de a tűz-
oltóság ifjúsági csapata is meglepő 
lelkesedéssel dolgozott – tette 
hozzá a polgármester.

Öröm, ünnep, forgatag 
Sikeres volt a Nyárádmente Fesztivál
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Oktató és tanítványai: Pászka Lehel munkájára és teljesítményére sokan kíváncsiak minden 
évben

A bóvli örvendetesen háttérbe szorult, immár helyi termelők, kézművesek portékáit kínálják a vásárban Fotók: Nyárádmente Fesztivál

Van még igény a néptáncra, és nem is akármilyen

A szórakozás, forgatag mellett helyet kapott a kultúra, az olvasás is
Gligor Róbert László 



Az autóipar egyre inkább az 
elektromos autók irányába fordul, 
ami egyrészt a vásárlói igényeknek, 
másrészt az EU-s követelmények-
nek az eredménye. Mostanra már 
mindegyik nagyobb márkának van 
valamilyen villanyautója, így elkez-
dődött az árháború. Ennek a jelen-
legi állás szerint az egyik nagy 
győztese a Tesla, míg a dobogó má-
sodik fokáért a kínai márkák verse-
nyeznek. Előbbi nagy hatékonyságú 
gyártástechnológiát dolgozott ki, 
ezáltal alacsonyan tudja tartani az 
előállítási költségeket, amelynek 
eredményeképpen a tavasz folya-
mán komoly árcsökkentést hajtott 
végre a termékkínálatában. Ezzel a 
lépéssel arra kényszerítette a régi, 
nagy nevű autómárkákat, hogy en-
gedjék lejjebb az eladási árakat, 
emiatt a német márkák kijelentet-
ték, hogy ezzel mindenképpen 
veszteséges lesz számukra az elekt-
romos autók gyártása. Mostanra 
enyhülni látszik ez a nyomás, a még 
belső égésű motorok fejlesztésével 
elfoglalt gyárak egyértelműen han-
goztatják, hogy ez nem a jó irány, 
annak ellenére sem, hogy a közel-
múltban Elon Musk megállapodást 
írt alá Sanghajban a kínai autógyár-
tókkal. Ebben a dokumentumban 
ígéretet tett arra, hogy abbahagyja a 
fejetlen árcsökkentéseket, az már 
egy másik kérdés, hogy ez mit fog 
eredményezni a gyakorlatban. Vi-
szont az borítékolható, hogy a vá-
sárlóknak nem fog kedvezni. 

Minden jel arra mutat, hogy aho-
gyan történt ez a hagyományos au-
tókkal vagy akár a 
számítógépekkel, elkezdett csök-
kenni az elektromos autók ára is, 
ebben pedig a Tesla mellett jelentős 
szerepe van a kínai márkáknak. 
Ezek egyre jobbak, egyre biztonsá-
gosabbak és egyre inkább jelen van-
nak az európai piacokon is. Mivel 

pedig Kínában olcsón tudják le-
gyártani őket – az alacsony munka-
béreknek, a kiforrott 
technológiának és a virágzó iparnak 
köszönhetően, amit éppen a Nyugat 
vitt oda –, így még szállítással és 
vámmal együtt is barátságosabb ár-
cédulát tudnak rájuk akasztani Eu-
rópában is. Nem véletlen tehát a 
helyi márkák aggodalma. Talán 
ezért kezdtek el ők is olcsó, főként 
városi elektromos autókat gyártani. 
Nemrég megjelent a Fiat Toppolino, 
az Opel Rocks és a Citroën Ami. 
Ezek lényegében ugyanazt az autót 
jelölik, csak a jelvény más. Kicsi, 
kétszemélyes mopedről van szó, 
amely legfeljebb 45 km/h-s sebes-
séggel tud közlekedni, és a hatótá-
volsága 75 kilométer. Nagyon 
fapados gépjárművek ezek, ame-
lyekben az ajtók is ugyanazok, tehát 
az egyik előre, a másik hátra nyílik, 
légkondinak se híre, se hamva,  
ahogyan mindenféle kényelmi, va-
lamint vezetéstámogató elektronika 
is teljesen kimaradt belőlük. Ezért 
is olcsók. Azonban, ha összehason-

lítjuk a Dacia Springgel, akkor nem 
is annyira olcsók, különösen annak 
fényében, hogy a hazai márka kicsit 
több pénzért sokkal többet kínál. 
Persze, a Springgel sem nagyon 
akar senki elindulni hosszú útra, vi-
szont mégis erősebb, nagyobb a ha-
tótávolsága, ötszemélyes, illetve a 
kényelem is nagyobb benne. Nem-
rég pedig megérkezett a hír, hogy 
nem ez lesz az egyetlen elektromos 
Dacia. 

Egész pontosan még tavasszal 
megszellőztették, hogy a román 
gyártó elkészítené a Sandero elekt-
romos változatát is. Ez mostanra bi-
zonyságot nyert, sőt a márka 
vezetői részleteket is megosztottak 
a típussal kapcsolatban. Elmondá-
suk szerint az elektromos Dacia 
Sandero 2027-ben vagy 2028-ban 
fog a kereskedésekbe kerülni, il-
letve mind a tervezés, mind a kivi-
telezés esetében szem előtt tartották 
a költséghatékonyságot, az árak ala-
csonyan tartását. Ebben nincs is 
semmi új, a Dacia ugyanis mindig 
törekedett arra, hogy olcsó sze-

mélygépjárműveket tudjon a piacra 
dobni. 

A tervek szerint az elektromos 
Sandero tovább fogja vinni a Spring 
„hagyatékát”, amelyek között kie-
melkedő helyet foglal el az a meg-
állapítás, hogy amennyiben egy 
villanyautó könnyű, nincs szükség 
sem erős elektromos motorra, sem 
nagy akkumulátorcsomagra. Ezek 
mellőzésével is lehet jelentősen 
csökkenteni az árat, mindezt úgy, 
hogy a mindennapokban a felhasz-
nálók nem kell kompromisszumot 
kössenek, legalábbis ezt állítja a 
gyártó. 

Denis Le Vot, a márka vezetője 
beismerte azt is, hogy a riválisok-
hoz képest rövidebb hatótávval és 
lassúbb töltéssel terveznek, de ez 
nem is meglepő, hiszen a konkuren-
ciához képest alacsonyabb árral is 
számolnak. Az igazán meglepő az, 
hogy terveik szerint nátriumalapú 
akkumulátorokat helyeznének el a 
villany-Sanderóban. A nátriumio-
nos akkumulátorok egyik nagy hát-
ránya az, hogy nem tudnak olyan 
nagy mennyiségű energiát tárolni, 

mint a lítiumionos akkumulátorok, 
emellett a súlyuk is nagyobb. Itt 
pedig máris van egy hatalmas el-
lentmondás, de nem ez az egyetlen, 
amely ötvözi az évtized második fe-
lében érkező Sanderót. A Dacia ve-
zetői ugyanis azt állítják, hogy arra 
törekednek, hogy alacsonyan tart-
sák az autó súlyát, miközben nehe-
zebb akkumulátorokat akarnak 
belepakolni. Ezzel az észrevétellel 
megdőlt az az állítás, hogy a haté-
konyságra törekednek, sokkal in-
kább az alacsony árat tartják szem 
előtt. Ami nem is feltétlenül baj, de 
akkor illendő lenne ezt is közölni. 
Amúgy városi vagy rövid távú köz-
lekedésre a nátriumalapú akkumu-
látor is tökéletesen megfelel, az 
alacsonyabb energiasűrűsége elle-
nére. Hozzá kell tenni azt, hogy a 
Sandero nem nagy autó, viszont na-
gyobb, mint a Spring. Ebből két 
dolog is következik: többet fog fo-
gyasztani elektromos áramból, de 
több akkumulátor is elfér benne. 
Mindent egy kalap alá véve, nem 
lesz nagyobb szignifikánsan a ható-
távolsága, mint a Springé, ha való-
ban nátriumos akkumulátort 
tesznek bele, viszont kényelmesebb 
és tágasabb lesz. 

Műszaki adatokat egyelőre nem 
közöltek, ahogy abban sem lehe-
tünk biztosak, hogy miként is fog 
kinézni maga az autó. Egyesek sze-
rint jelentősen különbözni fog a je-
lenleg forgalomban levő típustól, 
míg mások azt állítják, hogy hason-
lítani fog, de nagyobb hangsúlyt 
fognak fektetni a természetközeli 
szemléletre, ezáltal jobb terepké-
pességekkel fog bírni az autó. 
Mivel még legalább négy év van 
hátra az autó bemutatásáig, korai 
lenne találgatni, viszont abban biz-
tosak lehetünk, hogy minél inkább 
közeledik a hivatalos leleplezés, 
egyre több információt fogunk 
megtudni a típusról.

Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd
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Nátriumionos akkumulátort kaphat  
az elektromos Dacia Sandero

Wu Kai, a CATL kínai akkumulátorgyártó 
vezető tudósa egy sanghaji fórumon közölte, 
hogy a vállalat egy olyan elektrolitanyagot 
fejlesztett ki, amely jelentősen javítja az ak-
kumulátorok töltési hatékonyságát – tájékoz-
tatott a totalcar.hu. 

Az új technológia eredménye főleg a hi-
degben lesz hasznos, hiszen 50%-os haté-
konyságnövelést lehet vele elérni, de 
normális – azaz nem nagyon hideg – hőmér-
sékleti viszonyok között is 43%-kal jobb töl-
tési teljesítményt eredményez. A számok 
impozánsak, viszont a CATL nem árulta el, 
hogy hogyan tudta elérni ezt az áttörést. 

Az viszont biztos, hogy eddig a téli hideg 
volt az elektromos autók legnagyobb ellen-
sége, mert az elektrolitoldatban zajló reak-
ciók, melyek szükségesek ahhoz, hogy az 
akkumulátor két elektródája között töltés ala-
kuljon ki, lelassultak. Arról nem is beszélve, 
hogy a hidegben az akkumulátor fel kell me-
legítse magát, ami „többletmunka” számára, 
ez pedig értelemszerűen tovább csökkenti a 
hatótávolságot. Ezeken a területeken hozhat 
előrelépést a CATL új megvalósítása. 

De nem ez volt az egyetlen dolog, amit be-
jelentettek. Elmondásuk szerint még az idén 

sorozatgyártásba szeretnének küldeni egy 
olyan akkumulátort, amelybe 10 perc alatt 
400 kilométerre elegendő energiát lehet bele-
pumpálni. Ez a mennyiség és sebesség pedig 
már valóban egy tankolás szintjén van, de ez 
még mindig nem elég a kínai gyártónak, mert 
záros határidőn belül ennek a technológiának 
szeretnének egy ráncfelvarrást adni, amivel a 
töltési időt 5-7 percre csökkentenék. 

Ebből is látszik, hogy az akkumulátor-
gyártó óriás nem hisz a szilárdtest-akkumu-
látorokban. Hiszen mindezeket lítiumion 
alapon szeretné megvalósítani. Wu Kai a fó-
rumon kifejtette, hogy meglátása szerint a 
szilárdtest-akkumulátorok túl drágák és meg-
bízhatóság szempontjából nem elég jók 
ahhoz, hogy tömeggyártásba lehessen kül-
deni őket. 

Ehhez képest a Toyota júniusban azt kö-
zölte, hogy sikerült megoldaniuk a szilárd-
test-akkumulátor körüli gondokat, és már 
készítik elő a sorozatgyártást, amely előrelát-
hatólag 2027-ben elindulhat. A japán autó-
gyártó közleményében azt írta, hogy 
várhatóan képesek lesznek az akkumulátorok 
súlyát a felére csökkenteni, és 10 perces vagy 
annál rövidebb töltési időt tudnának biztosí-

tani. Ez nagyon jól hangzik, csupán annyi a 
baj, hogy a Toyotának eddig egyetlen tisztán 
elektromos autója van, a bZ4x, és az sem lett 
egy sikertörténet semmilyen szempontból. 
Így adja magát a kérdés: vajon tényleg képes 

lett volna a Föld legnagyobb autógyártója a 
háttérben ekkorát fejlődni, vagy nemes egy-
szerűséggel csak blöfföl? Bármelyik forgató-
könyv is igaz, az nagyon hamar ki fog 
derülni! 

Dacia Sandero, a jelenlegi modell, még belső égésű motorral  Forrás: Dacia

Elektromos autók akkumulátorcsomagja  Forrás: villanyautósok.hu

Fiat Toppolino, Opel Rocks, Citroën Ami, a városi elektromos mopedautók  Forrás: msn.com

Óriási áttörést jelentett be a CATL, az akkumulátorgyártó „nagyhatalom”
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Takaréklángon – három gól, három pontért 

Zöldasztal-eredménnyel nyert 
Bukarestben a sepsiszentgyörgyi 
Sepsi OSK a Dinamo ellen a labda-
rúgó-szuperliga 3. fordulójában, 
ami azt jelenti, hogy a negyedik 
győzelmét aratja ebben az idényben 
öt hivatalos mérkőzésből, és még 
egyszer sem vették be a kapuját, a 
mezőnyben egyetlen csapatként. A 
játék azonban egyáltalán nem volt 
olyan meggyőző, mint az ered-
ményből gondolhatnánk, ám az is 
igaz, hogy a csapat tudatosan taka-
réklángra kapcsolt, akár a pontvesz-
tést is kockáztatva, a CSZKA 
Szófia elleni csütörtöki KL-meccsre 
gondolva. 

Már a kezdőcsapatból kihagyott 
több kulcsjátékost Liviu Ciobotariu, 
amellett, hogy két másik kulcsjáté-
kos, a sérült Rodriguez és az eltiltott 
Matei objektív okok miatt nem 
játszhatott. A középpályán érződött 
is ez a hiány, hisz bizonytalanabb 
volt a passzolgatás, mint egyébként, 
és több egyéni hiba is becsúszott, 
amit az ellenfél kihasználhatott 
volna. Így a 4. percben Bani lőhetett 
ballal 10 méterről a hosszú sarok 
mellé, míg a 30. percben Dumit-
rescu csúnya bakija után Politic ke-
rült egyedül szembe Niczulyjal, a 
sepsiszentgyörgyi kapus azonban 
jól zárta a szöget. Eközben a táma-
dásban Kallakunak semmi nem jött 
össze, Varga és Šafranko pedig nem 

volt akitől használható passzokat 
kapjon, így egymást szolgálták ki: 
a 41. percben Varga lendült meg a 
jobb szélen, éles lapos beadását Šaf-
ranko az ötösön ballal átvette, job-
bal pedig a bal alsó sarokba lőtte. 

A szünetben hármat is cserélt a 
szentgyörgyi kispad, ám Păun és 
Ştefănescu beállása nem a támadó-
sort erősítette, sőt utóbb Šafranko és 
Varga helyett sem csatárok léptek 
pályára. Ciobotariu gyakorlatilag 
visszavonulót fújt, a Dinamo pedig 
teljesen átvette a labda birtoklását, 
az OSK pedig kizárólag ellentáma-

dásokra rendezkedett be. Nagy volt 
a kockázat, hisz a 72. percben Lar-
rucea 30 méterről átvétel nélkül te-
libe találta a keresztlécet, két 
perccel később pedig N. Roşu félol-
lóját Niczuly tornászta ki a bal al-
sóból. De bejött, mert az 
ellentámadások újabb gólokat szül-
tek. A 83. percben Ştefănescu ugrott 
ki a leshatárról (a végén a partjelző 
felemelte a zászlót, azonban a vide-
ózás után kiderült, hogy szabályos 
volt a pozíciója), három társa várta 
a labdát a kapu előterében egy vé-
dővel szemben, Ion Gheorghe 

kapta, aki azonban a kapufát találta 
el, a visszapattant labdát pedig 
Alimi (fotó) lőtte kicsit körülmé-
nyesen a hálóba. A 90+2. percben 
egy további kontra végén Păun lö-
vése lecsúszott, ám a hosszabbítás 
utolsó percében Aganović egy 
újabb ellentámadás során úgy dön-
tött, most lehet önző. Bár ketten is 
várták a passzt, ő 15 méterről bődü-
letes gólt ragasztott a hosszú fel-
sőbe. 

Soha ennél rosszabb eredményt 
ilyen szerény teljesítménnyel! Va-
lami azt súgja azonban, hogy csü-
törtökön egészen más hozzáállású 
csapatot láthatunk, hogy folytatód-
hasson a heti kétmérkőzéses iram. 
Hétfőn ugyanis újabb szuperliga-
meccset játszik az OSK, hazai pá-
lyán a galaci Oţelul ellen, a CSZKA 
elleni siker esetén pedig jövő csü-
törtökön ismét KL-meccs jöhet, 
minden bizonnyal a kazah Aktobe 

Bálint Zsombor

Jegyzőkönyv 
Labdarúgó-szuperliga, 3. forduló: Bukaresti Dinamo–Sepsiszent-

györgyi Sepsi OSK 0-3 (0-1) 
Bukaresti Diadalív stadion. Vezették: Kovács István (Nagykároly) – 

Ovidiu Artene (Vaslui), Marius Badea (Rm.-Vâlcea). Tartalék: Iulian 
Călin (Ştefăneşti). Ellenőr: Octavian Şovre (Szatmárnémeti). Videó-
bíró: Cătălin Popa (Piteşti). Segéd-videóbíró: Daniel Mitruţi (Craiova). 

Dinamo: Golubović – Costin, Grigore, Giafer, De Moura, Larrucea, 
Bani (86. Florescu), N. Roşu, Iglesias (86. I. Roşu), Politic (66. Abdal-
lah), Gregorio (75. Ţîră). 

Sepsi OSK: Niczuly – Oteliţă, Bălaşa (46. Ciobotariu), Ňinaj, Du-
mitrescu, Aganović, Alimi, Varga (75. Fr. Junior), Kallaku (46. Păun), 
Damaşcan (46. Ştefănescu), Šafranko (66. Ion Gheorghe). 

Gól: Šafranko (41.), Alimi (83.), Aganović (90+6.). 
Sárga lap: N. Roşu (20.), Florescu (86.), illetve Ştefănescu (57.), 

Aganović (62.), Ňinaj (88.).

A labdarúgó-szuperliga 3. fordulójának eredményei: FCU Craiova 
1948–Kolozsvári U 3-4, Bukaresti Rapid–FC Botoşani 2-2, Nagysze-
beni Hermannstadt–Aradi UTA 2-1, Galaci Oţelul–FCSB 0-2, Kons-
tancai Farul–Jászvásári Poli 1-3, Kolozsvári CFR–CSU Craiova 1-1, 
Petrolul Ploieşti–FC Voluntari 0-2, Bukaresti Dinamo–Sepsi OSK  
0-3. 

Fotó: Sepsi OSK – Facebook

 Nemcsak a szórakozás, kikapcsolódás ka-
pott helyet az ötödször megrendezett Nyárád-
mente Fesztiválon a múlt hét végén, hanem a 
sportnak is kellő teret biztosítottak a szerve-
zők. 

 Szombaton a nyárádszeredai sportcsarnok-
ban kézilabdatornára került sor, de mivel Kéz-
divásárhely csapata nem jelent meg, csak 
egy-egy nyárádszeredai, szovátai és marosvá-
sárhelyi vegyes (fiúk-lányok) csapat mérte 
össze tudását barátságos mérkőzéseken. 

 Szombaton és vasárnap a csíkfalvi sport-
teremben harmadszor került sor nemzetközi 
részvétellel a Nyárád-kupa elnevezésű aszta-
lilabdarúgó-tornára. Első nap szektorlabda-
versenyt rendeztek 20 versenyző 
részvételével, második nap a 12 érintéses sza-
kágban mérettette meg magát 12 versenyző. 
Az utóbbi, focit utánzó játékot Brazíliában 
több millió ember játssza, az erdélyiek csak 
néhány éve kezdtek megbarátkozni ezzel a já-
tékkal. A hétvége legeredményesebb játékosai 
serlegeket vehettek át. 

 Szektorlabdában a sorrend a következő 
volt: 1. Pákai György (Marosvásárhely), 2. ifj. 
Farkas Gábor (Veresegyház), 3. Debreczy Ist-
ván (Szombathely). A 12 érintéses szakágban 
meglepetésszerűen két erdélyi is bekerült a 
legjobbak közé: 1. ifj. Farkas Gábor (Veres-
egyház), 2. Varga Ervin (Jobbágyfalva), 3. 
Marschal István (Csíkszereda). 

 Vasárnap délelőtt a nyárádgálfalvi tónál 
rendeztek horgászversenyt, ahol 23 nyárád-

szeredai, demeterfalvi, nyárádszentlászlói és 
marosvásárhelyi résztvevő állt a vízpartra. A 
szabályzat szerint csak a kifogott békés hala-
kat (amúr, ponty) számították bele a ver-
senybe. Itt csak a marosvásárhelyi Pălăcean 
Szabolcs fogott mindkettőből, így 11,5 kilo- 
grammot kitevő három példánnyal ő vihette 
el az első díjat, s mivel második és harmadik 
díjazott nem volt, a díjakat a legfiatalabb 
(Novák Lehel, Demeterfalva, 9 éves) és leg-
idősebb (Novák Béla, Demeterfalva, 68 éves) 
versenyzőnek adták át. A díjak horgászfelsze-
reléseket tartalmaztak. 

 Vasárnap délelőtt a nyárádszeredai sport-
bázison harmadszor rendeztek futóversenyt a 
gyerekeknek, s ez alkalomból már a magas 
részvételi számnak is örülhettek a szervezők, 
hiszen meghaladták a bűvös százas határt, 
összesen 108 kis és nagyobb versenyző állha-
tott a rajtvonalhoz. Itt a következő gyerekek 
érték el a legjobb eredményeket: 

 Lányok: 5 év alatt: Karda Anett, 5-6 éve-
sek: Lukács Csenge, 7-8 évesek: Karda 
Kriszta, 9-10 évesek: Fülöp Boglárka, 11-12 
évesek: Csiszér Fruzsina, 13-14 évesek: 
Major Anita. 

 Fiúk: 5 év alatt: Bodó Milán, 5-6 évesek: 
Fülöp Szilárd, 7-8 évesek: Szász Bence, 9-10 
évesek: Kacsó Gellért, 11-12 évesek: Kele-
men Dávid, 13-14 évesek: Frunza Raymond. 

 A szervezők szerint jó látni azt, hogy egyre 
nagyobb az igény a mozgással kapcsolatos te-
vékenységek szervezésére a gyerekek köré-
ben is, legalábbis a folyamatosan növekvő 
részvételi számok egyértelműen ezt igazolják.

A rajtbüntetés miatt csak hatodikként 
startoló Max Verstappen, a Red Bull cím-
védő és kétszeres világbajnok versenyzője 
nyerte a vasárnapi Forma–1-es Belga 
Nagydíjat, így tovább növelte az előnyét 
az összetettben. 

A 25 éves holland pilótának ez az idei 
10. és pályafutása 45. futamgyőzelme, 
egymás után nyolcadszor diadalmaskodott, 
Belgiumban sorozatban harmadszor nyert. 
A Red Bull istállónak így 13-ra nőtt a már 
eddig is rekordot jelentő győzelmi szériája, 
az osztrák istálló ráadásul ezúttal kettős si-
kert ünnepelhetett, mert a második helyen 
Verstappen csapattársa, a mexikói Sergio 
Pérez zárt Spában. 

A dobogó alsó fokára a pole-pozícióból 
rajtoló Charles Leclerc, a Ferrari monacói 
versenyzője állhatott fel. 

A rajt után Leclerc nem sokáig tudta 
megtartani a vezető pozíciót, az Eau Rouge 
kanyarkombinációt követő egyenesben 
ugyanis Pérez a szélárnyékot is felhasz-
nálva simán megelőzte a monacói riválist. 
A sebességváltó-cseréért kapott büntetés 
miatt hatodikként startoló Verstappen ki-
használta az előtte lezajlott kisebb csetepa-
tékat, és feljött negyediknek, majd a 
hatodik körben már harmadik volt, miután 
lehagyta Lewis Hamiltont (Mercedes). 

A kilencedik körben Verstappen Le- 
clerc-t is megelőzte, így már második volt, 
majd a 13. és a 15. kör között sorrendben 
Hamilton, Pérez, Leclerc és Verstappen is 
a bokszba hajtott kerékcserére. A holland 
vb-címvédő másodikként tért vissza a pá-
lyára, de nagyon közel volt csapattársához, 
akit rövidesen gond nélkül lehagyott. 

A 19. körben elkezdett esni az eső, de 
nem került jelentős mennyiségű csapadék 
a pályára, mert csak néhány percig esett. 

Tizenöt körrel a leintés előtt Verstappen 
előnye csaknem tíz másodperc volt Pérez 
előtt, de ez több mint 27 másodpercre nőtt, 
mert a mexikói ekkor tudta le a második 
kerékcseréjét. Korábban a negyedik Ha-
milton és a harmadik Leclerc is járt már a 
bokszban, kettejük csatája a harmadik 
helyért zajlott, Hamilton nagyjából 2,5 má-
sodpercre volt a Ferrari monacói verseny-

zőjétől, ez a különbség állandósulni lát-
szott. 

A verseny utolsó harmadában már nem 
történt jelentős változás az élmezőnyben, 
Verstappen fölényesen nyert, így már 125 
pontos előnnyel áll Pérez előtt a vb-pont-
verseny élén. 

A 42. születésnapját szombaton megün-
neplő spanyol Fernando Alonso, az Aston 
Martin kétszeres vb-győztes versenyzője 
az ötödik helyen zárta a viadalt. 

A vb az egy hónapos nyári szünet után 
augusztus végén folytatódik Hollandiában. 

 
Végeredmény, Belga Nagydíj, Spa-

Francorchamps (44 kör, 308,052 km, a 
pontszerzők):  

1. Max Verstappen (holland, Red Bull), 
2. Sergio Pérez (mexikói, Red Bull), 3. 
Charles Leclerc (monacói, Ferrari), 4. 
Lewis Hamilton (brit, Mercedes), 5. Fer-
nando Alonso (spanyol, Aston Martin), 6. 
George Russell (brit, Mercedes), 7. Lando 
Norris (brit, McLaren), 8. Esteban Ocon 
(francia, Alpine), 9. Lance Stroll (kanadai, 
Aston Martin), 10. Cunoda Juki (japán, 
Alpha Tauri). 

leggyorsabb kör: 1:47.305 perc, Hamil-
ton (44. kör) 

pole-pozíció: Leclerc 
 
A vb-pontversenyek állása 12 futam 

után (még 10 van hátra): versenyzők: 1. 
Verstappen 314 pont, 2. Pérez 189, 3. 
Alonso 149, 4. Hamilton 148, 5. Leclerc 
99, 6. Russell 99, 7. Carlos Sainz Jr. (spa-
nyol, Ferrari) 92, 8. Norris 69, 9. Stroll 47, 
10. Ocon 35, 11. Oscar Piastri (ausztrál, 
McLaren) 34, 12. Pierre Gasly (francia, Al-
pine) 22, 13. Alexander Albon (thaiföldi, 
Williams) 11, 14. Nico Hülkenberg (német, 
Haas) 9, 15. Valtteri Bottas (finn, Alfa 
Romeo) 5, 16. Csou Kuan-jü (kínai, Alfa 
Romeo) 4, 17. Cunoda 3, 18. Kevin Mag-
nussen (dán, Haas) 2 

csapatok: 1. Red Bull 503 pont, 2. Mer-
cedes 247, 3. Aston Martin 196, 4. Ferrari 
191, 5. McLaren 103, 6. Alpine 57, 7. Wil-
liams 11, 8. Haas 11, 9. Alfa Romeo 9, 10. 
Alpha Tauri 3. 

Forma–1 Belga Nagydíj 
Verstappen a hatodik helyről rajtolva 

is nyert

Sport is volt a fesztiválon

Sok gyermek nevezett be a futóversenyre  Fotó: Nyárádmente Fesztivál

Gligor Róbert László



Vannak olyan élmények az élet-
ben, melyekre később is visszagon-
dolva libabőrös lesz az ember, és 
arra gondol, igen, ez fantasztikus 
volt! Ilyen élmény volt a július  
29-i CityRocks flashmob, amelyen 
Közép-Európa legnagyobb „rock-
zenekara”, a mintegy 200 zenészből 
és énekesből álló formáció csapott 
a húrok közé és zúzott egy akkorát, 
mint még senki Szatmárnémetiben. 

A Szatmárnémeti Polgármesteri 
Hivatal és a G.M. Zamfirescu Kul-
turális Központ által szervezett ese-
ményre több mint 200-an 
regisztráltak részt vevő zenészként, 
közülük egypáran sajnos nem tud-
tak eljönni, de a lelkes szatmári ze-
nészeknek köszönhetően, akik 
megragadták a lehetőséget, és a 
helyszínen regisztráltak, végül 200 
ember töltötte meg az Október  
25-e tér elkerített részét. Jöttek ze-
nészek Románia szinte minden 
szegletéből, Magyarországról, Szlo-
vákiából, Lengyelországból, de ér-
keztek fiatalok az Egyesült 
Államokból, sőt Palesztinából is.  

Ahogyan országhatárokat, úgy 
korhatárokat sem ismer a rock: kü-

lönösen nagy öröm volt látni, hogy 
a rockzene jó kezekben lesz a jövő 
nemzedékénél is, hiszen a legfiata-
labb dobosunk a mindössze 7 éves 
szatmárnémeti Zalán volt, aki édes-
apjával együtt jött a CityRocksra, 
míg a legidősebb résztvevő 76 éve-
sen ragadt gitárt, és mutatta meg, 
hogy öreg rocker nem vén rocker! 

Egyszóval igazi nemzetközi 
rockzúzda várta mindazokat, akik a 
késő délutáni órákban kilátogattak 
a térre. Az alaphangulatot a szat-

mári Black River Blues Band adta 
meg, majd ezt követően doboktól, 
gitároktól, na meg a legnagyobb 
rockhimnuszoktól lett hangos a 
város. A szatmári közönség pedig 
ezúttal is fantasztikus volt! A ked-
vezőtlen időjárás és az eső sem tán-
torított el senkit attól, hogy együtt 
énekeljen, üvöltsön, és együtt ug-
rálva tomboljon a CityRocks csapa-
tával. 

„Az egyik legcsodálatosabb 
dolog, ami összeköti az embereket, 

az a zene, a rockzene! Köszönöm a 
CityRocks csapatának, hogy Szat-
márnémetit választották, és ezzel le-
hetővé tették számunkra, hogy 
felkerüljünk a rocktérképre. És kö-
szönöm a szatmáriaknak, akik ezút-
tal is bebizonyították: városunkban 
él a rock, és élni is fog!” – mondta 
el a flashmob kezdetekor Kereské-
nyi Gábor, Szatmárnémeti polgár-
mestere, aki nemcsak a részt vevő 
zenészek által aláírt városzászlót 
adta tovább, de azt a vándorgitárt is 
szignózta, amely a CityRocks emb-
lematikus jelképe. 

A CityRocks flashmobot a Holly-
wood Rose koncertje zárta a 
GunsNRoses legütősebb slágerei-
vel, mintegy megkoronázva a 
szombati napot. 

Mindig is tudtuk, hogy Szatmár-
németinek szüksége van a rockra, 
de hogy éppen ekkora szeretettel és 
lelkesedéssel fogadják majd a City-
Rocksot az emberek, arra még mi 

sem számítottunk. Amikor láttuk, 
hogy esőben is kitartanak, hogy 
nem hagyják magukra a zenészeket, 
sőt egy emberként éneklik több 
ezren a legnagyobb rockhimnuszo-
kat, akkor tudtuk: a szatmári közön-
ség a legjobb! A rendezvény sikeres 
lebonyolításán a CityRocks 40 fős 
stábja, a Kulturális Központ 20 fős 
csapata és számos önkéntes fiatal 
dolgozott. 

A rendezvény szervezője és fi-
nanszírozója a Szatmárnémeti Pol-
gármesteri Hivatal és a G.M. 
Zamfirescu Kulturális Központ. Tá-
mogatók: ZES Zollner Electronic, 
Kreatív és az Iskola Alapítvány.  

A CityRocks jött, látott és győ-
zött. A rockzene pedig él és élni is 
fog a továbbiakban is Szatmárné-
metiben, amely ezentúl már a ro- 
ckerek számára is olyan hely lesz, 
ahová érdemes ellátogatni! –  
olvasható a szervezők közleményé-
ben. 
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A CityRocks jött, látott és győzött

Az AQUASERV RT. emlékezteti a fogyasztó-
kat, hogy a vízkészletek korlátozottak, ezért mind-
annyiunknak vigyáznunk kell minden cseppre, ami 
a csapból kifolyik, hogy továbbra is jó minőségű 
vizet kapjunk a nap bármely szakában.  

Az AQUASERV csapatai állandóan szolgálat-
ban vannak, hogy lehetővé tegyék a normál ivó-
vízellátást az egész működési területen, 
beavatkozzanak az ellátó- vagy elosztóhálózaton 
bekövetkező meghibásodások elhárításakor, és a 
vízellátás folyamatosságának biztosítása érdeké-
ben folyamatosan feltöltsék a vízkészletet. A szá-
raz időszakokban azonban sok háztartási 
fogyasztó, különösen nagyvárosi és vidéki környe-
zetben, a csapvizet használja a termények, a gyep 
vagy a növények öntözésére, sőt az úszómedencék 
feltöltésére is. Tájékoztatjuk a fogyasztókat, hogy 
a víz- és csatornaszolgáltatásról szóló, újrakiadott 
2006/241. sz. törvény 4. cikke kimondja: „A víz-
ellátó rendszerek által biztosított ivóvíz a lakosság, 
a közintézmények, a gazdasági szereplők háztar-
tási szükségleteinek kielégítésére, valamint adott 
esetben tűzoltásra szolgál (ipari víz hiányában!). 
Az ivóvíznek az említettektől eltérő célokra való 
felhasználása csak a települések ivóvízigényéhez 
viszonyított, a műszaki követelményekkel össz-
hangban meghatározott mértékben engedélyezett”.  

Az AQUASERV RT. elegendő kapacitással ren-
delkezik a háztartási fogyasztáshoz szükséges ivó-
vízmennyiség előállításához és tárolásához, de a 

víz más célokra történő felhasználása a fogyasztás 
olyan mértékű növekedéséhez vezethet, amivel 
nem tud megbirkózni. Kimerülhetnek a tározók-
ban lévő víztartalékok, ami azt jelenti, hogy elő-
fordulhat, hogy a tartalékok feltöltéséig normál 
nyomáson, program szerint, beosztva kell ivóvizet 
szolgáltatni.  

A felelőtlen vízhasználat különösen a magasab-
ban fekvő területeken élő vagy a hálózat végén 
lévő felhasználókat érinti, akik kis nyomáson kap-
ják a vizet, vagy akiknél a fogyasztás növekedése 
esetén elfogy a víz. Fogyasz-
tóink szerződéses kötelezett-
sége – tulajdonviszonytól 
függetlenül –, hogy a közmű-
hálózatból származó vizet ha-
tékonyan és észszerűen 
használják. A nagy fogyasz-
tással kapcsolatos problémák 
könnyebben megoldhatók, ha 
az emberek megértik őket.  

Szeretnénk emlékeztetni 
önöket, hogy több mint 250 
millió lej értékű, európai ala-
pokból vagy saját forrásból 
társfinanszírozott beruházási 
projekteket valósítunk meg, 
amelyek befejeztével a jelen-
legi vízellátási problémák 
közül sok megoldódik a víz-

gyűjtő-/szállító-/ tárolókapacitások növelésével, a 
hálózatok bővítésével és rehabilitációjával. Amíg 
azonban ezek a beruházások nem fejeződnek be, 
addig egyes települések vízkészletei korlátozottak, 
és a legnagyobb felelősséggel kell bánni velük.  

Az AQUASERV RT. továbbra is törekszik a fo-
lyamatos vízellátás biztosítására, de számít ügyfe-
lei támogatására is a vízkészletek észszerű 
felhasználásában. Reméljük, hogy felhívásunkat – 
az egész közösség érdekében – megszívlelik.  

(A.)             

Használjuk felelősen az ivóvizet! 

Fotó: Aquaserv–Facebook



ADÁSVÉTEL 

VÁSÁROLNÉK vagy BÉRELNÉK 
hosszú távra szántóföldet, max. 1 
hektárt, Marosvásárhely külterületén 
vagy a város közvetlen szomszédsá-
gában. Ajánlatokat a 0720-999-792-
es telefonszámon várok. (sz.-I) 

VÁRMEZŐBEN 450 m2 telek eladó 
8550 euróért, a papírjai rendben van-
nak. Tel. 0753-144-909. (20302-I) 

MINDENFÉLE 

VÁLLALUNK: szobafestést, szigete-
lést, bármilyen kisebb javítást. Készí-
tünk új háztetőt, virágcserepet 
lemezből. Tel. 0756-596-889, Berecki 
Sándor. (20198-I) 

VÁLLALUNK tetőkészítést, tetőjaví-
tást. Tel. 0712-288-635. (20298) 

VÁLLALOK festést, meszelést, szi-
getelést kátránnyal, cserépforgatást, 
új tető készítését Lindab lemezzel és 
bármilyen javítást. Tel. 0740-651-
354. (20230) 

VÁLLALUNK bármilyen tetőkészí-
tést és kisebb javítást. Tel. 0758-598-
133, István. (20297) 

VÁLLALUNK: bádogosmunkát, tető-

fedést Lindab lemezzel, ácsmunkát, 

kisebb-nagyobb építkezési munkát. 

Garantált minőség, korrekt árak.  

Tel. 0755-894-034, Nagy Tamás.  

(20306) 

VÁLLALUNK kisebb tetőjavítást, 

ácsmunkát, bádogosmunkát, szige-

telést, tetőfedést Bilka lemezzel, ké-

ményjavítást,  teraszépítést, 

fakivágást és bármilyen munkát.  

Tel. 0757-778-572, Nagy Dániel.  

(20307) 

VÁLLALUNK: meszelést, szigetelést, 

tetőkészítést. Nyugdíjasoknak 20% 

kedvezmény. Tel. 0758-619-510. 

(20331) 

VÁLLALOK tetőjavítást, ácsmunkát, 

tetőfedést bármilyen cserepes le-

mezzel, szigetelést, festést. Tel. 

0720-345-360. (20305-I) 

A hirdetési rovatban  
megjelent közlemények,  

reklámok tartalmáért  
a hirdetésfeladó  

vállalja a felelősséget! Fájó szívvel emlékezünk a drága férjre, szeretett édesapára, 
apósra és nagytatára,  

SZABÓ TIBORRA 
aki augusztus 2-án egy éve távozott közülünk.  
Tóth Bertalan soraival idézzük fel az emlékét.  
 

                   Ezüstfonál  
 
Közelembe osont a lassú végzet,  
Szívembe költözött a zord enyészet. 
Láttam, ahogy a szeme elsötétül,  
Ahogy virágokat ejt ki kezéből. 
 
Vége volt. A világ megremegett tőle,  
Ilyen szenvedés nem kínzott előtte. 
Gomolyogtak bennem a bősz miértek,  
Bennem a fájdalmak hamuvá égtek. 
 
Felkétlett bennem a Teremtő léte,  
Néma csend volt felém minden részvéte. 
Vádoltam magam, vádoltam az Istent, 
Mert egyikünk sem tett meg érte mindent. 
 
Élete, mint egy fénylő csillagocska, 
Földi létének ennyi volt kiróva. 
Lelke útra kelt, emléke megkövült, 
Eltávozásának csak a menny örült. 
 
Bennem angyali lénye táplál kedélyt, 
Általa nem érzek már semmi veszélyt. 
Sorsának ezüstfonala elszakadt,  
Öröklétbe hullt mosolya itt maradt. 

 
Emléke legyen áldott, nyugodjon békében! (20224-I)

Tudjuk, hogy nem jöhet, mégis egyre várjuk,  
enyhíti hiányát, ha álmainkban látjuk. 
Az ész megérti, de a szív soha,  
hogy egyszer majd mi is elmegyünk, ahol Ő van, oda.  
Az élet múlik, de akit szeretünk,  
arra életünk végéig könnyes szemmel emlékezünk.  

 
Fájó szívvel emlékezünk 

SZÁNTÓ ILONÁRA 
halálának első évfordulóján. Nyugodj békében, ILONKA! 

Szerettei és párja, Csaba. (20257)

„Elmentél. Valaki küldött és visszavárt, de szívünkben örökre itt 
maradtál.” 
Kegyelettel emlékezünk augusztus 2-án a szerető férjre, 
édesapára, nagytatára, rokonra, a nyomáti 

NAGY MIKLÓSRA 
halálának 2. évfordulóján.  
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

Bánatos szerettei. (20275-I)

Szomorú szívvel és soha el nem múló szeretettel emlékezünk 
augusztus 2-án  

CSEH SÁNDORRA  
halálának harmadik évfordulóján. Emléke legyen áldott, 
nyugalma csendes! 

Felesége, Ilonka, leánya, Juditka. (20316-I)

Őszinte részvétünket fejezzük ki, és együttérzünk a gyászoló 
családdal KECSKÉS LAJOS nyugalmazott unitárius lelkész 
elvesztése miatt érzett fájdalmában. Emléke legyen áldott, 
nyugalma csendes! 
A Marosvásárhelyi Magányosok Klubjának tagjai. (20347-I)

„Ama nemes harcot megharcoltam, futásomat elvégeztem, a 
hitet megtartottam.”      
(2 Tim. 4,7) 
 
A Marosvásárhely-Kövesdombi Unitárius Egyházközség 
keblitanácsa, nőszövetsége, ifjúsági egylete és gyülekezeti 
közössége őszinte részvétét fejezi ki a gyászoló családnak, és 
együttérez a gyászolókkal a KECSKÉS LAJOS nyugalmazott 
unitárius lelkész halála okozta fájdalmukban. 
Pihenése legyen csendes, áldott emlékezetét szívünkbe zárva 
őrizzük. (20351-I)

Addig vagytok boldogok, míg van, aki szeret,  
aki a bajban is megfogja a kezed,  
s hogy milyen fontos is volt nektek,  
csak akkor érzitek, ha nincs már veletek. 
Kegyelettel emlékezünk a szerető édesanyára, jó feleségre, jó 
testvérre, jó nagymamára,  

KACSÓ ANNÁRA  
született Szabó.  

Eltávozott közülünk 2012. július 9-én. Emléke legyen áldott, 
nyugalma csendes! 

Szerettei. (20346)

„ De én mindig veled leszek, mert te fogod jobb kezemet…”  
(73. Zsolt. 23) 
 
Fájdalomtól megtört szívvel, de Isten akaratában megnyugodva 
tudatjuk, hogy a szeretett hitvestárs, édesapa, nagyapa, rokon, 

KECSKÉS LAJOS 
nyugalmazott unitárius lelkész, életének 95., boldog 
házasságának 60. évében örökre megpihent.  
Drága halottunk virrasztására augusztus 2-án, szerdán du. 6 
órától kerül sor a marosvásárhelyi református temetőkert 
ravatalozójában.  
Búcsúztatása ugyancsak a marosvásárhelyi református 
temetőkert ravatalozójában lesz augusztus 3-án, csütörtökön  
de. 11 órától. Végső pihenőre a homoródkarácsonyfalvi unitárius 
temetőkertbe helyezzük csütörtökön du. 3 órakor.  

A gyászoló család (20350-I) 
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ELHALÁLOZÁS

Fájdalomtól megtört szívvel, de Isten akaratában megnyugodva 
tudatjuk, hogy a szeretett hitvestárs, édesapa, nagyapa, rokon és 
szomszéd,  

MINOR KÁROLY  
az Elektromaros volt alkalmazottja  

életének 83. évében örökre megpihent.  
Drága halottunk búcsúztatása a marosvásárhelyi református 
temetőkert ravatalozójában lesz augusztus 3-án, csütörtökön 13 
órától. Emléke legyen áldott, nyugalma csendes!  

A gyászoló család. (20349-I)

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS

MEGEMLÉKEZÉS 



 TÁJÉKOZTATÓ 
Tisztelt páciensek, tájékoztatjuk Önöket, hogy Marosvásár- 

helyen, a Tulipán utca 25. szám alatt működő MCA Health Care orvosi la-
boratórium rendelkezik a Maros megyei egészségbiztosítási pénztári alap-
ból származó összeggel augusztusra ártámogatott (ingyenes) orvosi analízisek 
elvégzésére. Ehhez szükséges küldőpapír a családorvostól/szakorvostól.  

Az érdekelteket kérjük, hogy előjegyzés érdekében hívják  
a 0365-882-747-es telefonszámot hétfőtől péntekig 7–19 óra között. 
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A CARO COMP KFT. 
– Marosvásárhely, Forradalom utca 13. szám –  

alkalmaz 
INFORMATIKAI ISMERETEKKEL RENDELKEZŐ MÉRNÖKÖT 

hardver- (PC-szerverek, hálózatok) és szoftverszerviz és projekt 
levezetésére.   

Előnyben, aki rendelkezik Microsoft desktop- és 
szerverismeretekkel, telepítési és karbantartási (Windows desktop, 
Office, Server standard, Exchange stb.), hálózati alapismeretekkel. 
Előnyben a B kategóriás hajtásival rendelkezők. 
Információk az office@carocomp.com e-mail-címről vagy a cég 
székhelyén, a Forradalom utca 13. szám alatt kérhetők, a CV-t is ide 
lehet elküldeni. (67392-I)

A NORALEX MONUMENTE FUNERARE  
sírkeretet készít gránitból és mozaikból a legalacsonyabb áron.  

         Tel. 0752-643-455.  (20221-I)


